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nie Cypru przez Anglików tymczasem zaj- 
Jgłównie uwagę polityków W. Brytanii. Dnia 

L ijllmił admirał lord John Hay, który aż do 
* tir Garneta Wolseleya objął urząd guberna- 

Larnace, mieście na południowo-wschodnićj 
mu, Sagę angielską. W Anglii rozeszła się 
je klimat wyspy Cypru jest bardzo niezdro­
we Cranmore i Granville wnieśli tę sprawę 

»ijższćji skutkiem czego ks. Richmond oświad- 
■ wedle otrzymanych przez rząd informacyi stan 

ga wyspie tak jest doskonały, iż nic pod 
-ujem nie pozostaje do życzenia. Niemnićj po- 
(»izbie wyższćj sprawę portów na Cyprze; rząd 
I, ii nie ma tam wprawdzie portu w zwyczajnym 
i« znaczeniu, są jednakże trzy doskonałe miej-

|inibarkowania.
! prasie zagranicznćj poruszają obecnie na seryo 
1; jakie mogą się wywiązać przy wykonaniu po- 

i traktatu berlińskiego. Kongres, jak wiadomo, 
:jj wykonania postanowionych przez siebie wa- 

rókoju, owszem każda strona iuteresowana sama 
I musi, co jćj przeznaczono. Otóż trudności, jakich 

i obawia przy wykonaniu warunków traktatu 
¡o, już teraz poczynają się objawiać, i to na 

_ raz punktach. Naprzód ludność obwodów 
i ustąpionych Czarnogórze oświadcza, że się wła- 
ięstwa nie podda i że w razie potrzeby z bronią 
i oprze się wprowadzeniu w wykonanie postano 

igresu, o ile jćj dotyczą. Następnie Pomakowie 
Rhodope, wzmocnieni licznemi zastępami ocho- 

Ibańskich, odmawiają stanowczo złożenia broni 
nie chcą uznać uchwał kongresu. W końcu 

iwanie granicy greckićj okazuje się także niepo- 
l z powodu, że okręgi, których przyłączenia Gre- 
;uie, zamieszkałe są przeważnie przez ludność 
ińską, ani słyszeć nie chcącą o wcieleniu jćj do 
Zdaje się,. że wszystkie strony, które nie są
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,|iaf‘ m łsm° 1 Cärogrodu do Volo kilka pancerników z 
z " i Z1 1 »municyą pod komendą adm. Hassana paszy 
—“ . W M wysłane na granicę grecką dalsze 
11 Z Aten zaś telegrafują, że w Tesalii i

"u »zmaga się szybko ruch zbrojny.
■n|Bn^ie<:'ia Z0s^a zwołaną na 12 sierpnia celem 

I.L?-ania sPrawozdania ministra spraw zagranicznych 
o wyniku kongresu.

L$ sprawie telegrafują z Wiednia do Kö ln i 
pod duiem 17 b. m.:

„ w ^zl,s.ieJszy. telegram rzymski zaprzecza pogłosce 
o oiizkiej dymisyi ministra spraw zagranicznych hrabiego 
Dorti niemnićj doniesieniu o wysłaniu eskadry włoskići 
do Lewanty.

Z Warszawy donoszą o wydaniu ukazu, naka­
zującego wszystkim mieszkającym za granicą właścicie- 
æ?1 d'’br ziemskich w Kongresówce mieszkać na przy­
szłość w swych dobrach i tutaj spotrzebowywać swe do-

Ks. Bismarck przybył wczoraj z swoją rodziną 
do Kissingen.

Po Petersburgu chodzą wieści, że hr. Szuwałow nie 
wróci już do Londynu ; też same wieści głoszą, że na­
stępcą jego będzie jen. ks. Woroncow, dobrze widziany 
w kołach arystokratycznych angielskich, z któremi jest 
przez swą żonę księżnę Pembroke spokrewnionym.

Z kupiectwa warszawskiego jeszcze w ostatnićj 
chwili przed zawarciem pokoju berlińskiego wycisnęli 
czynownicy rosyjscy na ową flotylę korsarską siedm ty­
sięcy rubli; kwotę tę w dniu 21 czerwca przesłano na­
stępcy tronu. Z Kongresówki na sprawę powyższą wy­
ciśnięto, jak nam donoszą, około stu tysięcy rubli.

Przed zamknięciem niniejszéj rubryki dochodzi nas 
następująca depesza:

Londyn, 19 lipca. (Posiedzenie izby 
wyższćj.) Księżna Walii i inni członkowie rodziny 
królewskićj i liczna publiczność zajmują wszystkie loże 
i galerye. Obecny lord Beaconsfield przedkłada 
protokuły kongresowe, broni polityki rządowćj na kon­
gresie, dzięki którćj usunięte zostały grożące Europie 
niebezpieczeństwa, usuniętedalćj niebezpieczeństwa, grożące 
niepodległości Europy i interesom W. Brytanii. Mówca 
kładzie nacisk na ważność uzyskanćj dla Turcyi linii bał- 
kańskićj ; co się tyczy Zofii, to sam Mehemed pasza oświad­
czył, że jest bez znaczenia pod względem strategicznym ; 
Austrya dla tego tylko obsadza Bośnią, aby uwolnić 
Portę od ciężaru utrzymywania dla obrony tćj prowin- 
cyi 5000 wojska. Wszystkie mocarstwa nie wyjmując 
Rosyi przyszły do tego przekonania, że zrobiono, co po­
trzeba, do utrzymania porządku, spokoju i utrzymania 
sułtana, że w końcu nie zaniedbano interesów Grecyi, 
że-jednakże pretensyom ostatnićj nie można było całko­
wicie uczynić zadość. Do Grecyi należy przyszłość — 
musi jednak uzbroić się w cierpliwość. Konwencya 
angielsko turecka z dnia 4 czerwca miała na celu nie 
tyle rezultaty wojskowe, co głównie przywrócenie spo­
koju i porządku, aby duch przedsiębiorczy Europy mógł 
być uczestnikiem źródeł i bogactw Azyi Mniejszćj. Kon­
wencya ta nie wzbudziła podejrzenia we Francyi, któ­
rćj przyjaźń dla Anglii wzmaga się z dniem każdym. 
Interesa Francyi na Cyprze i w Syryi są raczćj interesami 
idealnemi, interesa Anglii pozytywnemi. Anglia po­
wstrzymała Rosyą w Azyi i zawołała : Dotąd a nie dalćj.

Granville zastrzegł sobie krytykę, aż przej­
rzy protokuły. Ubolewał, że żądania Grecyi nie zostały 
uwzględnione, powątpiewał, czy wzmożenie się na siłach 
Turcyi i posiadanie Cypru przyczyni się do zabezpiecze­
nia kanału suezkiego. Posiadanie Cypru przysporzy Anglii 
tylko kosztów i odpowiedzialności.

Derby krytykuje politykę rządową i oświadcza, 
że powodem ustąpienia jego z gabinetu było to, że chciano 
trzymać w tajemnicy wysłanie wojsk indyjskich celem 
zajęcia bez wiedzy i zezwolenia Porty Cypru lub innego 
punktu na wybrzeżu syryjskićm.

S a 1 i s b u r y broni .polityki rządowćj i nazywa 
twierdzenie Derbego nieprawdziwćm. — Derby zaręcza, 
że powiedział prawdę. — Salisbury oświadczył na to, że 
nie zarzuca Derbemu braku poszanowania dla prawdy, 
lecz brak pamięci.

Izie Wiadomości urzędowe
tUtaj Karatheodory pasza celem na- 

^■hena c z hr; Andrassym w kwestyi zawarcia 
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Va wsuni6cie do konwencyi artykułu, we- 

ffonLi/5uPacya ustałaby, skoroby Austrya przy- 
zrMa °fDania’ z<? Porta tak się wzmocniła, iż bę- 
J •Mskie Utrzyma.ć na wodzy agitacye i wichrzenia 

• lŁ a ?ranicy austryackićj. Ąustrya jednak 
ii 1 &zeklarazie/^'łziłaby się na ten artykuł, gdyby
— i ^in^łnie i całkowicie administracyi

JlOl- i porozumiała się z Austryą
'a 6‘i kwMt • Sk'ch ^br kościelnych. Uregulowanie 

ze st1 Przedstawia wielkie trudności. W obce
W DnrftrOny- hf' Andrassego skłonności doprowa-
- 1 Wi z,1I?lenia z Portą, należy spodziewać się,

L “^y5 wywiąże się Karatheodory w
doąny dla W. Porty. Gdyby nie zdołano 

porozumienia między Portą i Austryą, 
filipowip6 najwięcćj dni kilka. Dzisiaj miał 

- ' szczp^łz naradę z hr. Andrassym co do 
fc, ■ gotów wkroczenia woisk austrvackich do

Król mianował radzcę sądu powiatowego Stalir’a w Sy­
cowie dyrektorem sądu powiatowego w Kaukehmen.

Dotychczasowy nauczyciel giinnazyalny i komisoryczny 
powiatowy inspektor szkolny Adolf Büttner w Środzie i do­
tychczasowy pomocniczy nauczyciel gimnazyalny i komisoryczny 
powiatowy inspektor szkolny Hans Heckert w Wrześni mia­
nowani zostali powiatowymi inspektorami szkolnymi w obwo­
dzie regencyjnym poznańskim.

Kowonteye Dzieoika Poznańskieo.
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Z CTiodziesRiego, 18 lipca.
(Kartki wyborcze. — Pisma polskie).

(Sd.) Na zebraniu przedwyborczćm powiatu cho-
dzieskiego poruszono kwestyą językową na kartkach wy­
borczych. Przewodniczący oświadczył, iż 459 kartek — 
jeżli się co do liczby nie mylimy — unieważnionych zo­
stało przy poprzednich wyborach i to — jak się do­
myślać można — głównie z tćj przyczyny, iż po 
polsku były pisane lub drukowane. Postępowano tu 
sobie bardzo samowolnie — a jak rozmaicie w je- 
dnćj i tćj samćj nawet miejscowości się zapatrywano, 
posłużyć nam może za przykład Piła, gdzie w dwóch o- 
kręgach wyborczych kartki polskie były ważne, w trze­
cim unieważniono je, ponieważ nie były w urzędowym 
języku napisane. Na zebraniu chodzieskićm kwestyą tę 
poruszono, ale jćj nie załatwiono a mianowicie nie dano 
co do nićj dostatecznego objaśnienia. Szanowny przewo­
dniczący powinien był oznajmić, jakie w tym względzie 
poczyniono kroki i z jakim skutkiem. Czy zażalenia, ja­
kie w sprawie unieważnienia głosów polskich do niego 
zaniesiono, przesłał, dokąd należy i z jakim skutkiem. 
Byłaby to nauka dla wyborców, jak sobie nadal postąpić 
należy. Gdy przecież tego nie uczyniono, ośmielam się

poprosić szanowną redakcją, by w interesie wyborców 
sprswę tę językową wyjaśniła i aby inne pisma również 
czytelnikom swoim stósowne do tego wskazówki dały.*)

A teraz słów kilka o pismach naszych literackich. 
Wielkopolska z dawna okrzyczana jako zimna myślicielka, 
stojącą w pracach literackich po za obiema siostrzycami 
smętni z pod Karpat i z nad Wisły. Zarzut ten nas jak 
najsłusznićj spotyka, bo w naszćj dzielnicy nie tylko mało 
piszemy, ale stokroć mnićj czytamy. Ileż to domów pol­
skich, gdzie nawet i najtańszego pisma politycznego nie 
znajdziesz a przecież Przyjaciel tylko 75 fen. na kwartał 
kosztuje. Ileż domów, gdzie czasopisma literackie polskie 
całkowicie nie znane a zastępują je często — zgroza po­
wiedzieć — niemieckie Gartenlaube, Neue Welt itd. Dla 
czegóż? Oto dwojaka tego przyczyna. Pisma literackie 
polskie są stósunkowo za drogie a to głównie dla tego, 
że za mało mają abonentów. Sądzimy jednakże, iż nie­
jedne juk Strzecha, Dziennik mód itd. znacznie 
więcćjby abonentów miały, gdyby przedpłatę zbyt wysoką 
zniżyły.

Zwrócić obcięlibyśmy tu jeszcze uwagę na pismo 
literackie ilustrowane, które z góry bardzo nizką nało­
żyło przedpłatę, tj. na Lecha. Kosztuje on kwartalnie 
2 marki a chociaż nie jedno pozostawia do życzenia — 
któreż pismo jest bez ale — to przecież jest starannie 
redagowane i zasługuje ze wszech miar na poparcie. 
Wstyd dla Wielkopolan, w ogóle dla Polaków pod za­
borem pruskim zostających, iż Lech, jedyne w swoim 
rodzaju pismo ilustrowane w dzielnicy naszćj, mało co 
nad 500 ma abonentów i suchotniczy żywot prowadzić 
musi.

Z radością powitaliśmy ukazanie się Lecha, który 
nam miał niemieckie Gartenlauby z domów naszych wy­
pędzić ; sądziliśmy, iż nie będzie pałacu, nie będzie cha­
tki, gdziebyśmy się z nim nie spotkali, a tu tymczasem 
mieliśmy niedawno sposobność przekonania się, iż nawet 
po dworach naszych nie wszędzie go się znajdzie. A wła­
śnie dworek powinien jak słońce w swoim okręgu- na wsze 
strony promienie światła rozsyłać! Powinien być wzorem, 
z niego powinna wychodzić zachęta do czytywania pism, 
aby ofieyalistom i wieśniakom uprzyjemnić w godny spo­
sób ów jeden dzień wolny w tygodniu — ową upragnioną 
niedzielę. A gdzie dwór tego nie czyni lub nie może, 
tam ksiądz, ów tradycyonalny przewodnik ludu, nauczy­
ciel i każdy.inny obywatel czynić to powinien. A wszakżeż 
ku biedniejszym nawet sam Lech wyciąga ręce, bo dla 
nich nawet wydawca i tek już nizką przedpłatę jeszcze 
obniża.

Nie pozwólmy więc pismu jedynemu, jakeśmy powie­
dzieli, w swym rodzaju w dzielnicy pruskiej upaść, roz­
powszechniajmy je, rozpowszechniajmy inne pisma, zwła­
szcza ludowe, abonując sami, choćbyśmy nie we wszy- 
stkiśm z niemi się zgadzali, pomni na słowa Pliniusza: 
,-Nullus liber tam malus est, quin parte aliąua prodesse 
ąueat.“

*) Sprawa ta wyjaśniona i żadne prawo ani żaden prze­
pis nie wzbrania oddania kartek wyborczych polskich. Wyja­
śniły to zresztą poprzednie wybory i nigdzie z tego tytułu nie- 
robiono najmniejszej kwestyi, bo do tego nie istnieje żaden 
tytuł prawny.

Przyp. Red. Dziennika Pozn.

Lwów, 17 lipca.
(Z wydziału krajowego. — Sprawa naftowa. — Otwarcie sejmu.— 
Emigracya żydowska do Bośnii i Hercogowiny. — Czasowi. — 
Neue freiePresse o Proteście polskim, wniesionym przed 
kongres i wrzekoma wolność konstytucyjna w Austryi. — Reor- 

ganizacya Towarzystwa muzycznego.)
(Cz.) Od kilku tygodni spostrzegać się daje w wy­

dziale krajowym ruch niezwykły. Nie tylko sesye odby­
wają się bardzo regularnie, ale nawet panowie referenci 
z podwojoną gorliwością pracują nad wygotowaniem po- 
ruczonych im referatów. Wiele tśż spraw ważnych dla 
kraju zostało już rozstrzygniętych — inne, spodziewać 
się należy po energii panów referentów, będą wkrótce 
załatwione. Do ostatnich należy sprawa uregulowania 
przemysłu naftowego. Komu wiadomo, jak obfite skarby 
mieszczą się w źródłach naftowych, ten tćż zrozumie po­
trzebę dobrćj i na fachowćj znajomości rzeczy opartćj 
ustawy o eksploatowaniu tych bogactw. Od uregulowa­
nia bowiem tćj ważnćj gałęzi przemysłu krajowego za­
leży podniesienie bogactwa krajowego w ogóle a pośre­
dnio nawet polepszenie bytu stanu włościańskiego. Otóż w 
tych dniach ma już wydział krajowy wykończyć projekt, 
odnoszący się do uregulowania powyższćj kwestyi, który, 
jak twierdzą ludzie fachowi, zupełnie odpowiada stósun- 
kom naszego kraju.

Z ruchu owego, jaki obecnie, jak widzicie, opanował 
nasz wydział krajowy, wnosićby należało o blizkićm o- 
twarciu sesyi sejmu krajowego. I rzeczywiście przebą­
kują coś o wrześniu jako o terminie, w którym sejm 
nasz ma być otwartym. Pewnego wszakże pod tym wzglę­
dem jeszcze nic nie ma. W tych dniach spod/.iewają się 
tu pod tym względem pewnych wiadomości, o czćm wam 
donieść nie omieszkam.

Przechodzę od spraw krajowych do sprawy cały na­
ród interesującćj.

Jakkolwiek nie życzę sobie polemiki z Czasem, 
nie mogę jednak przemilczeć faktu, iż powszechne obu­
rzenie, jakie pismo to wywołało uwagami swemi o Pro­
teście polskim, wręczonym prezydyum kongresu przez dr. 
Wł. Niegolewskiego i Jana Dobrzańskie go, 
podzielają nawet Niemcy tutejsi. Na zebraniu tćż kan­
dydatów adwokackich, które się tu wczoraj odbyło a na 
którćm przeważnie obecnymi byli Niemcy, postanowiono 
dołożyć wszelkich starań, aby pismo to wyrzucić z wszy­
stkich lokalów publicznych we Lwowie. Czy postano­
wienie to zaszkodzi Czasowi czy nie, mniejsza o to; 
w każdym jednak razie powinno być dla niego przestro­
gą, że nie godzi się w sposób, co najmnićj, stronniczy 
spraw publicznych traktować.

Od Czasu do wiedeńskićj P r e s s e, wyszydzają-

Sobota, 20 lipca 1878.
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Kękopisms
Q nadsyłane Redakcyi nie zwracają sic rz.ine bę <3

cśj zwykle wszystko, co polskie, tylko krok jeden, a 
przecież odnośnie do sprawy Protestu jakże wyżćj sta­
nęła Neue fr. Presse od Czasul Gdy ten po- 
tępił Protest, Neue freie Presse nie tylko uznała 

j postępowanie Polaków w tćj sprawie jako krok patryo- 
■ tyczny, ale nadto przyznaje słuszność żądaniu ich, wy­

rażonemu w proteście. W jednćj tylko rzeczy przeholo­
wała nieco P r e s 8 e, twierdząc, że okoliczność, iż z Ga- 
licyi mógł być w ogóle Protest taki wystósowanym, jest 
najlepszym dowodem, jak wielkich swobód używają Po­
lacy, żyjący pod konstytucyjnym rządem Austryi. Otóż 
w twierdzeniu tćm Pressy jest nieco przesady, albo­
wiem ze względu na to, jak się sprawa Memoryału i Pro­
testu tu traktowała i jak podpisy zbierano, wolności tu- 
tejszćj zachwalać zanadto nie można. Ol daleko nam tu 
jeszcze do takićj wolności, o jakićj Presse prawi, i 
tak długo nie będziemy jćj mieli, dopokąd wpływ Rosyi 
na wszystko, co się w Austryi dzieje, złamanym nie zo­
stanie. A że wpływ ten jest potężnym, tego dowodzić 
nie potrzebuję. Właśnie w tćj chwili dowiaduję się, że 
w skutek wskazówek, danych przez rząd rosyjski, kilku 
obywateli tutejszych ma znowu otrzymać rozkaz opu­
szczenia kraju. Są to bez wyjątku ludzie zacni, ludzie 
pracy, nieskazitelnego charakteru, którym pod żadnym 
względem nic zarzucić nie można. Niestety jednak są 
to ludzie, którzy ciałem i duszą przylgnęli do ziemi oj- 
czystćj, którzy się czują na wskroś Polakami, a to wy­
starczy, aby na żądanie Rosyi wydalić ich z kraju. 
Wszak i p. Agatonowi Gillerowi, współredaktorowi Gaz. 
narodowćj, żadnego innego zarzutu nie można było 
zrobić, chyba to, coby mu właściwie za zaszczyt poczy­
tywać należało, że jest prawym Polakiem, a mimo to 
nie pomogły żadne przedstawienia, robione u władz naj­
wyższych, że nie godzi się przecież człowieka znanego 
z zacności charakteru i uczciwości swćj wypędzać z zie­
mi rodzinnćj — p. Giller opuścić musi kraj, bo tego so­
bie życzy rząd rosyjski. Wreszcie co do sprawy pana 
Gillera nadmienić tu jeszcze muszę, że, jak mię zape­
wniano, odstąpiono od zamierzonego uczczenia tego za­
służonego publicysty wieczorkiem pożegnalnym a to, jak 
jedni twierdzą, na wyraźne życzenie p. G., inni zaś u- 
trzymują, iż i w tćj niewinnćj rzeczy miał rząd upatrzyć 
coś zdrożnego, dając do zrozumienia, że na żadną owa- 
cyą nie pozwoli!

Przybyło tu ze sprawą postanowionćj okupacyi przez 
Austryą Bośnii i Hercogowiny nowe zajęcie dla władz 
rządowych. Zapewniano mnie bowiem, iż tak władze 
cywilne jako też wojskowe otrzymały w tych dniach z 
Wiednia polecenie przedłożenia jak najspiesznićj wyka­
zów osób, pełniących obecnie w urzędach służbę pod­
rzędną, woźnych, dyurnistów, wysłużonych wojskowych 
itd., którzyby się kwalifikowali do prowadzenia manipu­
lacji administracyjnćj, podatkowćj itd. Widać więc, iż 
rząd potrzebuje urzędników dla nowćj prowincyi i że o- 
kupacya jćj przez wojska austryackie w niedalekićj 
nastąpi przyszłości. — Dowodzi tego zresztą i okoli­
czność, iż między tutejszymi giełdzistami żydowskimi za- 
więzują się spółki w celu obdarzenia Bośniaków dobro­
dziejstwami giełdy itd. Wkrótce więc spodziewać się 
możemy wielkićj emigracyi żydowskićj do Bośnii.

Ze spraw ściśle domowych wypada mi donieść o 
reorganizacyi tutejszego Towarzystwa muzycznego. Rzecz 
to o tyle ważna i dla ogółu, gdyż Towarzystwo muzyczne 
w dotychczasowćj swćj organizacyi zupełnie nie odpowia­
dało swojemu zadaniu. Towarzystwo muzyczne powinno 
się było stać owćm ogniskiem, około którego skupiałyby 
się wszystkie talenta, pracujące dziś luzem nad wydo­
skonaleniem swojćm. Tym sposobem bowiem stałoby się 
Towarzystwo dźwignią, za pomocą którćj u nas muzyka 
byłaby w stanie rozwjnąć się i stworzyć dzieła mogące 
rywalizować z dziełami obcemi, tak znakomitemi, że 
świat muzyczny swoją pięknością wprawiają w zdumie­
nie. Zadaniem Towarzystwa muzycznego było obudzać i 
pielęgnować ducha narodowego w muzyce, boć zdaniem 
naszem muzyka, jakkolwiek jak każda sztuka — jest 
kosmopolityczną, uniwersalną, cecu narodowych pozbywać 
się nie powinna i, jeżeli mamy niemiecką lub włoską 
szkołę, dla czegożby nam nie należało dążyć do stworze­
nia szkoły polskićj w muzyee? Niestety żadnemu z tych , 
zadań nie sprostało nasze Towarzystwo. Chromało i 
chroma dotąd a głównie z powodu — mówmy otwarcie 
— złego kierownictwa, dobrćm bowiem nie można na­
zwać takiego kierownictwa, które prawie nigdy utworów 
polskich kompozytorów wykonywać nie daje, a każdy 
garnący się doń talent, jeżeli jes‘t tylko swojski, ze wstrę­
tem odpycha. Jakżeż tedy w obec takiego postępowania 
mają młode talenta uprawniające często do.wielkich na­
dziei nie marnieć? Z nietajoną radością" powitaliśmy 
tedy wiadomość o reorganizacyi Towarzystwa, bo spo­
dziewamy się, że przy znanćj energii takich mężów jak 
dr. Wolski, dyrektor Zima i inni, wybranych obecnie do 
nowego wydziału Towarzystwa, złe radykalnie wykorze- 
nionćm a Towarzystwo na owe tory skierowanćm zosta­
nie, na których dla rozwoju muzyki, dla kształcenia pra­
wdziwego talentu skutecznićj niż dotąd działać bedzie 
mogło. v

Na zakończenie nie zawadzi, jak sądzę, krótka 
wiadomość, że szach Nasr-Eddin przed kilkoma 
dniami przejechał przez Lwów prawie niepostrzeżony. 
Liczono na jego pobyt kilkudniowy w grodzie naszym, 
bo tak być miało według programu podróży. Szczegól­
nie kupcy nasi spodziewali się, że choć raz w roku uda 
im się jakiś lepszy zrobić interes. Tymczasem syn słońca 
a brat księżyca zawiódł wszystkich oczekiwania, ojciec 
bowiem jego skrył się za chmury a za przybyciem na 
dworzec lwowski zwiastowało niebo burzę i to wpłynęło 
na zmianę programu, gdyż szach po krótkim przestanku 
kazał jechać dalćj i dopićro w Brodach przyjmowany 
był uroczyście. |
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Sprawa wschodnia.
Zamieściwszy w ostatnich dwóch numerach pisma 

naszego traktat pokojowy, zawarty w Berlinie, zamierza­
my dzisiaj powiedzieć słów kilka o rozległości państw 
na półwyspie Bałkańskim.

Serbia, która skutkiem pokoju san-stefańskiego 
otrzymała przyrost 180 mil kwadratowych, została tra­
ktatem berlińskim powiększoną o 200 mil kw. i 280,000 
mieszkańców, tak że nowe niezależne księstwo Serbii 
będzie wynosiło 1000 mil kw. i liczyło 1,600,000 mie­
szkańców.

Czarnogóra miała być skutkiem pokoju san- 
stefańskiego powiększoną o 210 mil kw., otrzymała je­
dnak na kongresie berlińskim jedynie 80 mil kwadrato­
wych i 50,000 mieszkańców. Niezależne przeto księstwo 
czarnogórskie będzie liczyło 165 mil kwadr, i 250,000 
mieszkańców.

Dawniejsza Bośnia obejmuje dzisiaj jedynie okręgi 
Nowy Bazar, Mitrowicę, Roszaj, i obejmuje 1060 mil kw. 
powierzchi 1,300,000 mieszk.

B u ł g a r y a jenerała Ignatiewa miała wynosić 
2500 mil kw. i 4 miliony mieszkańców. Nowe zaś 1 e n- 
nicze księstwo bułgarskie ma 1170 mil kw. 
i 1,700,000 mieszkańców.

Wschodnia Rumelia obdarzona, jak wiado­
mo, obszerną autonomią, liczy 660 mil kw. i około mi­
liona mieszkańców.

Nowe niezależne księstwo rumuńskie otrzy­
mało po retrocesyi Besarabii a aneksyi Dobruczy przy­
rost mnićj więcćj 130 mil kwadr, i około 100,000 mie­
szkańców. Rumunia obejmuje obecnie 2330 mil kwadr, 
z 4,700,000 mieszk.

Przyrost G r e c y i wyniesie wedle domniemywanego 
obliczenia 200 mil kwadratowych i 300,000 mie­
szkańców.

Turcya europejska miała dotychczas z wli­
czeniem państw lenniczych 9600 mil kw. i 22,000,000 
mieszkańców. Odliczywszy podniesione do rzędu państw 
niezależnych księstwa, pozostaje Turcyi europejskićj 5045 
mil kw. z 14,200,000 mieszkańców. Odliczywszy dalćj 
od tego Bułgaryą, wschodnią Rumelią, tudzież projekto­
waną na rzecz Grecyi rektyfikacyą granic, pozostaje pod 
bezpośrednićm panowaniem Porty tylko 2100 mil kw. z 
3,000,000 mieszk.

Prócz tego odstąpiła Porta z azyatyckich swych po­
siadłości wyspę Cypr, wynoszącą 170 mil kwatowych 
z 200,000 mieszkańców, a wyspa Kreta (160 mil 
kw. i 200,000 mieszkańców) wschodzi w stósuuek auto­
nomiczny do Porty.

Do San Stefano nadeszła dnia 9 bm. z Filipopola 
telegrafem wiadomość, że powstańcy zgromadzeni pod 
Baczkową i pod Fotanem w sile 38 tysięcy ludzi, doko­
nali ruchu zaczepnego w widocznym zamiarze napadnię­
cia na Filipopol. Komendant Filipopola prosił tedy o 
spieszne nadesłanie mu posiłków. Jenerał Totleben dał 
stojącemu pod Hademkioi jenerałowi Radeckiemu tele­
grafem rozkaz, aby wysłał umyślnym pociągiem do Fi­
lipopola dwa pułki piechoty i sześć bateryi. Słychać, 
że pod Filipopolem przyszło do krwawćj utarczki.

Izby rumuńskie zostały wczoraj zamknięte orę­
dziem książęcćm. Końcowy jego ustęp powiada: „Kon­
gres doprowadził do skutku porozumienie w kwestyach 
ważnych i istotnych dla państw mniejszych, które 
jednak dla wielkich interesów europejskich drugorzę­
dnego są tylko znaczenia. Co się tyczy Rumunii, to 
kazano jćj dla dobra pokoju ponieść największe i naj­
straszniejsze ofiary. Niechaj godna nasza postawa, mą­
dre i patryotyczne uchwały posłużą Europie za dowód, 
że mieliśmy prawo czegoś więcćj spodziewać się od kon­
gresu.“

Oficyalny Journal deSt. Peters b. poświęca 
wspomnienie pracom kongresu berlińskiego i mniema, że 
kongres nie zbudował wprawdzie dzieła radykalnego, 
zrobił jednak, co tylko było możliwćm. Zadaniem jest 
Rosyi czuwać uważnie nad przeprowadzeniem reform.

Wedle telegramu wiedeńskiego nie nastąpiło jeszcze 
stanowcze porozumienie w kwestyi okupacyi Bośnii i 
Hercogowiny.

Okupacya austryacka.
W sprawie okupacyi Bośnii i Herco­

gowiny donosi Neue freie Presse: Toczą się 
jeszcze rokowania co do kilku podrzędnych kwestyi, które 
muszą być załatwione w najbliższych dniach lub w razie 
zwłoki znajdą załatwienie w samym fakcie okupacyi. — 
Zdaje się być rzeczą już postanowioną, że wkrocze­
nie wojsk austyackichdoBośniiiHer- 
co g o w i n y n a s t ą p i wnajbliżsych dniach 
a dalsza zwłoka jest wykluczoną.

Oficyalny Fremdenblatt pisze: Donosili­
śmy już przed kilku dniami, że Porta nakazała guber­
natorom w Serajewie i w Mostarze, aby pouczyli ludność 
Bośnii i Hercogowiny, że Austryacy wkroczą do 
do tych prowincyi w charakterze przyjaciół. Politi­
sche Correspondenz dowiaduje się tćż na dro­
dze telegraficznćj z Banialuki, że tamtejsza władza tu­
recka otrzymała polecenie uwiadomienia ludności, że ar­
mia austryacka wkroczy do tego kraju z przyjaznemi 
zamiarami i że stósunki między Portą a Austryą sąnaj- 
przyjaźniejszćj natury. Gubernator Banialuki zakomuni­
kował to natychmiast mieszkańcom wszystkich wyznań 
i rokazał równocześnie wszystkim kajmakanom okręgo­
wym, aby jak najprzyjaźnićj przyjęli wojska austryackie. 
Umysły zaczynają się uspokajać. W Serajewie nastą­
piła również korzystna zmiana w usposobieniu. Ludność 
z zadowoleniem wyczekuje rychłego wkroczenia austrya- 
ckich wojsk okupacyjnych, które mogą być pewne do­
brego przyjęcia. Tylko z Pryzrenia w Starćj Serbii sły­
chać o coraz bardzićj wzmagającym się pomiędzy tam­
tejszymi mahometanami wzburzeniu umysłów, które się 
objawia w napływie ochotników wojennych. Do tego tćż 
odnosi się depesza zagrzebskiego O b z o r a, która do­
nosi, że mahometanie podburzeni przez serbskich agita­
torów grożą wymordowaniem katolików. Agitatorowie 
oświadczają, że Serbowie wolą nadal żyć w niewoli, ani­
żeli, widzieć żołnierzy austryackich na ziemi bośniackićj. 
Jeśliby Austrya zwlekała okupacyą, to zajść mogą smu­
tne wypadki. Serbowie spiskują ciągle przeciw katoli­
kom; rozdwojenie pomiędzy chrześcianami mogłoby za­
chęcić mahometan do zbrojnego oporu. Obzor do- 
daje: „Fanatyczni mahometanie są do wszystkiego zdolni. 
Rozumie się, że katolicy, mając przed oczami okrucieństwa 
na Bułgarach spełnione, czują się zagrożeni. Jedynie przy­
spieszenie militarnej akcyi może uspokoić umysły.“ Ży­
czenie O b z o r a , dodaje od siebie Fremdenblatt, 
spełni się niebawem. Przynajmnićj wszystko przemawia 
za tem, że jeszcze w przeciągu tego tygodnia sztandary 
austryackie będą powiewały na ziemi bośniackićj.

NIEMCY.
* Berlin, 18 lipca. W dobrze poinformowanych 

kołach — pisze dzisiejsza Kreuz Ztg. — żywią na­
dzieję, że cesarz Wilhelm już może przy końcu przy­
szłego tygodnia będzie dość silnym do przedsięwzięcia 
dalszćj podróży, którćj celem mają być Cieplice. Po wy- 
jeździe cesarza z Berlina uda się następca tronu wraz z 
małżonką do Homburga ,na dłuższy pobyt. Równocze­
śnie donosi Post, że jest szczerą intencyą cesarza oso­
biście zagaić parlament, który ma się zebrać pomiędzy 
6 a 10 września. Kreuz Ztg. nie wierzy temu, aby 
cesarz osobiście zagaił parlament, bo stan jego zdrowia 
wymagać będzie jeszcze przez dłuższy czas pewnćj ochro­
ny, a potćm, że parlament zajmować się będzie wyłą­
cznie projektem wymierzonym przeciw socjalistom, bę­
dącym w jak najbliższej styczności z zamachami na ży­
cie cesarza i w mowie tronowej musiałaby być o tćm 
mowa, co dla cesarza jest rzeczą wielce drażliwą. Zdaje 
się, że Kreuz Z t g ma w tćj mierze dobre infor- 
macye.

Królobójca Nobiling zaprowadzonym został w dniu 
wczorajszym do kaplicy Stadtvogtei na własne żądanie. 
Mimo to jędnak stan jego umysłu nie pozwala jeszcze 
na żadne dalsze przesłuchy a lubo fizycznie dość silnym 
się wydaje, wątpią lekarze konsultujący go, aby mógł 
być w ogóle jeszcze kiedy badanym.

Przy tćj sposobnośgi donoszą dzieniki, że naczelny 
redaktor i reporter berlińskiego Tageblattu zawe­
zwani zostali przed sędziego śledczego dla wytłumacze­
nia się, z jakiego źródła otrzymali wiadomość o pomno­
żeniu politycznćj policyi w Berlinie. Reporter Tage- 
blatu, p. Bennemann oświadczył sędziemu śledczemu, 
że jest autorem odnośnćj wiadomości, ale nie może po­
wiedzieć, od kogo ją zaczerpnął. Skutkiem tego dał mu 
sędzia śledczy kilka dni do namysłu i zagroził mu w 
razie nie podania źródła tćj wiadomości, przymusem 
świadczenia.

Berliner Freie Presse ogłasza następujący 
list Lothara Bûchera do Lassala:

„Berlin, 22 stycznia 1862. 
Kochany Lassalel

Wczoraj wieczorem nie obyło się bez picia i bez­
senną noc strawiłem nad rozmyślaniem nad tćm, cośmy, 
czyli co Pan mówiłeś. Jestem bardzo powolnćm zwie­
rzęciem w argumentowaniu i rzadko przypominam sobie 
wszystkie założenia, na których opiera się instynktowo 
mój sąd o zawikłanćj sprawie.

Całe pańskie argumentowanie, jak wczoraj powie­
działem i jak to Pan przyznałeś, opiera się na pytaniu: 
czy można w Niemczech zwalić i stłumić istniejący 
p o r z ą d e k (lub nieporządek). Pierwsze uważam za 
możebne, drugie za niemożliwe. Pan zgadzasz się ze 
mną na to, że nagą polityczną rewolucyą (wyrażenie to 
trzeba wziąć w zwykłćm a nie w arystokratycznćm zna­
czeniu) i zmianą władz nic się nie da osiągnąć. Jeżeli 
zaś chodzi o zmianę społecznych stósunków, to nie tylko 
należy zburzyć szczątki tysiącletnićj zawikłanćj organizacyi, 
jak to zrobiła rewolucyą francuzka i nową Ewangelią po­
stawić w to miejsce, ale nadto trzeba to samo zrobić z 
porządkiem burżoazyi powstałym w skutek tćj rewolu- 
cyi. Zgodni jesteśmy w tćm, że burżoazya nader jest 
twardą To, co Pan chcesz w to miejsce postawić, mnie 
nie zadawalnia. Wszystkie środki, jakie Pan wymie­
niasz, są tylko polityczne, prawne, można powiedzieć, 
stoją na starym gruncie społecznym i tworzą tylko nową 
burżoazyą. — Nowe stósunki własności, nowe przez 
zmianę osób a nie w skutek chemicznych — że się 
tak wyrażę — właściwości własności, — mogłyby 
być utrzymane tylko przez ciągłą wojnę, — przez te- 
roryzm bardzo małćj mniejszości (szacuję ją wedle źródeł 
statystycznych i dokładnćj mćj znajomości wiejskićj lu­
dności we wschodnich prowincyach.) Prawdą jest, że re- 
wolucye robią tylko mniejszości, ale i to jest prawdą, 
że utrzymują się tylko, jeżeli mniejszość może wlać 
wiarę w większość. Wracam tedy do dawnego mego o- 
rzeczenia, że narodowi i nam braknie tego, za coby mo­
żna z honorem zginąć. Pomyśl Pan nadto i nad tćm, 
że każdy ruch socyalistyczny we Francyi na dłuższy 
czas zaprawionym był błotem i trucizną bonapartyzmu 
a u nas uzbroiłby całą masę zdrowych i czystych ży­
wiołów przeciw podobnemu ruchowi. Gdy mnie więc 
pan pytasz: Cóż tedy uczynić należy? .— to odpo­
wiedzieć mogę tylko słowy Maccbiavella — że po­
lityka jest to wybór pomiędzy wielu złem. Zwy- 
cięztwo wojska byłoby złćm, ale zwycięztwo dzisiej- 
szćj Austryi — byłoby zwycięztwem reakcyjnćj zasady. 
Jako dowód na to wskazuje panu na berlińską Revue, 
która w całym szeregu artykułów stara się udowodnić, 
że Boski porządek w Austryi daleko bardzićj byłby zbu­
rzonym aniżeli gdziekolwiek w Niemczech. Gdybyś pan 
miał wszystkie te powody, co ja, do nienawidzenia tego 
starego porządku świata, to pojąłbyś pan, że ja z całem 
zaparciem muszę patrzeć tak przedmiotowo na rzeczy.

Z przyjacielskićm pozdrowieniem pozostaję 
L. Bûcher.“

F R A N C Y A.
ii Paryż, 17 lipca. Nie tylko w Paryżu lecz i 

w Lugdunie, Marsylii i innych większych i mniejszych 
miastach francuzkich urządzono ostatnićj niedzieli uro­
czystości na cześć zdobycia i zburzenia Bastyli. Wedle 
nadesłanych tu wiadomości odbyły się jednak uroczysto­
ści te wszędzie jak najspokojnićj i nie dały powodu do 
żadnych demonstracyi. Stronnictwa konserwatywne z 
pewnością liczyły na to, że obchody uroczystości tćj po­
dadzą im materyał dla swoich celów; wedle tego jednak 
grubo się w tćj mierze omylili. Z swćj strony urządzili 
legitymiści w dniu tym, poświęconym pamięci „Henryka 
św.,“ małe manifestacye; korzystając z tćj sposobności, 
błagali zarazem nieba o rychły powrót Henryka V na 
tron ojców swoich. Nadzieja ta ich nigdy jednak może 
nie miała tak mało widoków urzeczywistnienia jak wła­
śnie teraz.

Bezrobocie w kopalniach i hutach departamentu du 
Nord szerokie już przybrało rozmiary. Liczba świętu­
jących w Anzin i Denain robotników dochodzi już do 
5000. Władze pozamykały wszędzie szynkownie a do 
dwóch tych zagrożonych miejscowości posłano piechotę i 
kawaleryą. Wojsko obsadziło kopalnie a silne patrole 
rozpędzają zbierające się tłumy robotników, które, cią­
gnąc od kopalni do kapalni, robotom przeszkadzają. 
W Orchies pod St. Amand uderzyło kilkaset robotni-, 
ków na żandarmów; żandarmi strzelili w powietrze lecz 
robotnik jeden zestał ranny. Tenże tłum chciał się udać 
do Denain, lecz kawalerya rozpędziła go. W Navely 
przyszło także do starcia pomiędzy wojskiem a robotni­
kami, przyczćm aresztowano podobno 15 robotników. 
Wedle władz lokalnych wywołała te nieporządki odezwa 
z zagranicy przesłana. W zagrożonych miejscowościach 
spostrzegano także wielką liczbę bonapartystowskich 
agentów. Wedle ossatnich wiadomości są władze panami 
położenia, obawiają się jednak, że bezrobocia te przenio­
są się i do departamentu Pas de Calais.

P. Waddington wrócił do Paryża i weźmie jutro 
udział w radzie gabinetowćj.

Dnia 25 bm. ma się tu odbyć międzynarodowy kon­
gres w sprawie praw kobiet, w którym członkowie se­
natu, izby deputowanych, rady gminnćj tutejszćj, człon­
kowie kilku zagranicznych parlamentów i wielka liczba 
francuzkich i obcych dam wezmą udział. Kongres skła­
dać się będzie z 5 sekcyi: 1, sekeya historyczna: sta­
nowisko społeczne kobiety w rozmaitych peryodach hi­
storycznych; 2, sekeya pedagogiczna: wychowanie, na­
uka, pielęgnowanie zdrowia; 3, sekeya ekonomiczna: 
praca, płaca, rzemiosła; 4, sekeya moralności: moral 
ność ogólna, moralność indywidualna, kwestye dotyczące 
prostytucji; 5, sekeya prawodawcza; małżeństwo, władza 
męża, rozwód, ustanowienie ojcostwa itd.

W świecie artystycznym zajmują się bardzo energi­
cznie organizacyą międzynarodowego kongresu a-tystów, 
na którym rozstrząsane być mają kwestye własności i 
szczegółowych interesów malarzy i rzeźbiarzy, kwestye 
naukowe itd. Równocześnie ma być założony związek 
artystów. Jeżeli rząd na odbycie kongresu takiego ze­
zwoli, natenczas ma się takowy odbyć w wrześniu pod­
czas rozdania nagród.

W skutek uregulowania kwestyi rybołówstwa po­
między Anglią a Stanami Zjednoczonemi północnej Ame­
ryki podniosła Francya zażalenia, którym gabinet angiel­
ski dotąd jeszcze zadość nie uczynił. Francya powołuje 
się w tćj mierze na traktat zawarty w Utrecht dnia 11 
kwietnia 1713 r.. mocą którego odstąpiła Anglii wielkie 
swe posiadłości w Ameryce północnćj pod warunkiem, 
że poddanym irancuzkim służyć będzie prawo rybołó­
wstwa na wybrzeżu nowofundlandzkićm od przylądka 
Bonavista aż do przylądka Riche. Traktat paryzki z 10 
lutego. 1863 roku, który potwierdził traktat utrechtski, 
postanowił w piątym artykule, że poddani francuzcy będą 
mieli prawo łowienia i suszenia ryb na oznaczonćj 
przez traktat utrechtski części Nowćj Fundlandyi — 
i łowienia w zatoce świętego Wawrzyńca pod warun­
kiem, że odbywać się to będzie w oddaleniu trzech go­
dzin od wybrzeży angielskich. Takim był stan rzeczy, 
gdy Anglia w traktacie waszyngtońskim też same prawa 
przyznała Stanom Zjednoczonym. Skoro rząd fraucuzki 
dowiedział się o tym traktacie, zaprotestował formalnie 
przeciw wyrządzonćj mu niesłuszności, żądając, co naj- 
mnićj, odpowiedniego udziału w sumie wynagrodzenia, 
jakie Zjednoczone Stany miały zapłacić Anglii za udział 
w rybołówstwie. Anglia na to odpowiedziała dwa razy, 
pierwszy raz przez lorda Derby, drugi raz przez lorda 
Salisbury, że na żądania francuzkie przystać nie może. 
Francya jednak obstaje przy nich.

HISZPANIA.

# Dnia 17 bm. odbyła się uroczysta ceremonia zło­
żenia na wieczny spoczynek zwłok zmarłćj przed dwoma 
tygodniami młodej królowej hiszpańskiej. Arcybiskup 
z Toledo wraz z 9 arcybiskupami celebrował mszą św., 
biskup z Salamanki wypowiedział mowę pogrzebową. 
W smutnćj tćj uroczystości wzięli udział najwyżsi dy­
gnitarze państwa, posłowie nadzwyczajni i pełnomocnicy 
wszystkich prąwie państw europejskich.

W Hiszpanii partya przewrotu daje znowu znaki 
życia. W Katalonii w tych dniach nastąpił wybuch — 
który wprawdzie natychmiast przytłumiono, co atoli 
wnosić każę, że stósunki w tćj prowincyi są bardzo nie­
pewne.

Do kortezów dopuszczonych będzie odtąd czterech 
deputowanych kubańskich, mających w tćm zgromadze­
niu bronić interesów wyspy. Tym sposobem, zgodnie, o 
ile się zdaje, z życzeniami ludności rozstrzygniętą zosta­
nie tak długo w zawieszeniu będąca kwestya prawno-po- 
litycznego stósunku Kuby do Hiszpanii.

TURCYA.

# Z Carogrodu piszą, że rozpoczął się tam wre­
szcie przed sądem wojennym zasiadającym w gmachu 
ministerstwa wojny proces Sulej mana paszy. 
Pierwsze posiedzenie odbyło się w zeszły poniedziałek i 
na nićm odczytał jeneralny prokurator Nedżib pasza akt 
oskarżenia, tudzież dokumenta, odnoszące się do uwię­
zienia oskarżonego. Przewodniczy sądowi Samih pa­
sza. Stół, przy którym zasiadają sędziowie, ma kształt 
podkowy. Po prawćj stronie przewodniczącego zajęli 
miejsca marszałkowie Mustafa i Nesret paszowie, tudzież 
jenerał dywizyi Feizi pasza; po lewćj stronie marszałek 
Derwisz pasza i jenerałowie dywizyi Mehemed Ali i Ni- 
zam paszowie. Na jednym rogu stołu, na prawo siedzą 
jeneralny prokurator, pierwszy sekretarz Feizi bey i jego 
adjutanci, na drugim zaś rogu stenografowie. Proces ten, 
pisze korespondent Neue freie Presse — stanie 
się istnym cause célebre. Sulej mana paszy postę­
powanie bardzićj jest jeszcze karygodnćm, jeśli to być 
może w ogóle, niż Bazainea. Mimo niesłychanych kło­
potów politycznych, w jakich znajduje się obecnie Porta, 
uważała za konieczne poruszyć smutną tę sprawę, aby 
dać opinii publicznćj rodzaj zadośćuczynienia — i sta­
rać się tym sposobem ukoić nieco wzburzone umysły. 
Publiczność nie ma przystępu do sali sądowćj; po skoń­
czonym jednak procesie zostaną drukiem ogłoszone wszy­
stkie odnośne protokuły. Zachowanie się Sulej mana pa­
szy w obec sędziów jest pewnćm siebie a nawet hardćm.
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Lubo zebranie zwołanćm
wieczora, potrzebna do prawomocny^1 
członków zebrała się dopićro około 8 
Rady nadzorczćj, p. dr. Z i e 1 e w i c z 
stwierdziwszy dostateczną liczbę 
zebranie do wybrania przewodniczącego 
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Po objaśnieniu przez dr. Buskiego, 
przedłożonego bilansu, a mianowicie pozycji 
żonycli udziałów i depozytów, które to 
cye znacznie się zwiększyły w stósunku do 
szłego a tćm samem dają wymowny dowód 
rozwoju Towarzystwa, otworzył przewodnie: 
nad bilansem. Do głosu zapisało się kilk 
którzy żądali to bliższych wyjaśnień bilansu, 
wali z różnemi rekryminacyami na zarząd i 
dość sprawiedliwe postępowanie, zdaniem ich,; 
jącymi się o pożyczkę członkami oraz 
Spółki. Główne skargi były na to, że zai 
zbyt mało uwzględnia potrzeby i położenie 
ków, dla których Spółka głównie założoną 
których Towarzystwo powinno być nie r 
troskliwą matką. Na skargi te i zarzuty .. 
kolejno członkowie zarządu i rady nadzorczój pp" 
i dr. Zielewicz. Gdy jednakże odpowiednie objato' 
przez pomieuionych panów nie wystarczali i 
zaczęła przybierać coraz szersze i nie stósowne 
postanowił przewodniczący na ogólne 
nie dopuścić już więcćj do głosu mówców i 
skusyą w tćj materyi odroczyć do ostatniego» 
rządku dziennego, do „wniosków członków,“ 
tego przystąpił przewodniczący do 3 numeru 
dziennego, do wyboru pięciu członków rady 
w myśl § 18 ustaw. Członek rady nadzort 
c h t e r złożył swe urzędowanie a pp. A d a u 
kułiński, dr. Zielewicz i W. Jerzy kii 
występują obecnie z rady nadzorczćj stósow 
Przewodniczący wzywa przeto zebranie do 
ciu nowych członków rady nadzorczćj, oznaji 
tylko dwóch z występujących może być na no»t
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Po obliczeniu przez skrutatorów oddanych karli" tk,kł
» koleleta 
xnaat, tesię następujący rezultat wyborów.

Kartek oddano 57, absolutna przeto wietsaŁ j mig
nosiła 29. Głosów otrzymał:

P. Adamski 40, p. B. Lei tgeberłOj »u mojen
Zielewicz 36, p. Mazurkiewicz 35,| «dania,» 
k o w s k i 33. 41 k°hca

Wszyscy przeto wymienieni panowie wybnil wie 11

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Waszyngton, 18 lipca. Parowiec „Walker“ 
z bronią i amuuicyą wartości milion dolarów wypłynął 
z portu New do Carogrodu. — Wedle nadeszłych tu 
wiadomości panują w zachodnich państwach ąiesłychane 
upały. Wiele osób w Saint Louis, Chicago i innych 
miastach umarło w skutek porażenia mózgu z powodu 
gorąca.

Ostatnie telegramy.
- / (Z biura Wolffa.)

Wiedeń, 19 lipcń. i Dzienniki donoszą, że tak 
w Wiedniu jak w Carogrodzie toczą się dalsze rokowa­
nia w sprawie obsadzenia Bośnii. Dotąd nie postano­
wiono jeszcze terminu, w którymby wojska do nićj wkro­
czyć miały. Porta miała jednak podobno oświadczyć, że 
po za pewien termin dalsza zwłoka okupacyi jest nie­
możliwą.

absolutną większością głosów do rady nadzorczej ,BjBę
Po ogłoszeniu przez przewodniczącego I»*! 8zó»ty ri 

rezultatu wyborów, przystąpiono do wyboru 
wizyjnćj na rok przyszły. Do komisyi rew " 
żeli dotąd pp. T. Krzyżanowski, M C z 
Kanta k, Mazurkiewicz i Puczyńs 
wodniczący poseł Kantak oświadcza, że p. Mi 
wybranym został do rady nadzorczćj, p. P»( , 
niósł się do Warszawy a sam nie może nadal 
do komisyi rewizyjnćj dla nieobecności swój ’ j, 
podczas prac komisyi i wnosi, aby zebranie wybn* 
sce tychże trzech nowych. Zebranie zgadza się 
w komisyi pozostali nadal pp. T. Krzyża»0 
C z a r 1 i ń s k i i przystępuje do wyboru tylke 
ków w miejsce występujących. Większością g 
brano pp. Niesiołowskiego, W ł- 
wieża i Kłosowskiego.

Z kolei przystąpiono do ostatniego nu 
dku dziennego, do wniosków członków. In 
te same zarzuty i skargi na zarząd, co po? 
nad bilansem, ze strony członków, którzy 
to pożyczek nie na 3 lecz na 6 miesięcy -5 
względów dla klasy rzemieślniczćj, to wreszcie 
wania wszystkich żyrantów podpisanych na « 
pomijania żadnego ku szkodzie drugich. i*a. 
odpowiadali pp. dr. Buski i Z e y 1 a n d 1 
interpelantom, że zarząd i rada nadzorcza pi*»“' 
Spółki i chcąc sumiennie spełniać swe obo' 
przedewszystkićm stósować się ściśle do U 
Zarząd jednakże, jak dotąd tak i nadal uwzg 
dzie, ile się to da i położenie i potrzeby P 
kiem rzemieślników. Dyskusya ta przecigo 
po 11 godzinie, poczćm na wniosek jednego 
zamknął ją przewodniczący a po odczyt"1 ei 
zebrania przez sekretarza i podpisaniu g° 
obecnych — solwował przewodniczący ze 
północy.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I
POTOCZ^

Re

POZNAŃ. 19 lipca-

- * Na nagrobek dla ks. Jozafata
iy od byłych kolegów nieboszczyka 

X. G. 2 m . .T (4 wr Kr. i E. St. po„l, «.
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1 w w9zystkich z Jutrosina — razem
. A- 75 fen.

E.S»Aj 91»“ j0i Pod tym tytułem jutro i przez
mają składki po domach, jak inicy-

' -H? jbi»cjC yloltke w liécie do księcia następcy 
Jrk *'r- e jw¡adectwo tej miłości i uwiel- 
j «y10? ¡ 3kłada swemu cesarzowi.“ Jlyśl tych

¡'aić'°iK e mają k9< następcy tronu na cel jaki on 
la po powtórnym zamachu na cesarza.

L-''- P°*’t8 widocznem jest, ma charakter czysto 
idez^ j poprzednio powiedzieliśmy, do nas

• C «¿o- *• tósuje. — Najmniejszego więc udziału 
t •* bo ao niemieckiego narodu się nie za-

ni ni jesteśmy a ztąd nie godzi się 
i* ; Si*®. 8¿iadce i przez to przeczyć swemu

emu charakterowi.
. s»r°a"0 komitetu wyborczego do reprezen-

pismo następujące:
i Trva uprasza niżej podpisany komitet, 

K4“* pisma Obywateli miasta Poznania do 
i ’*®g?_Ł)w do reprezentacyi miejskiej zachę-

H jo »i1"
t tylko pomyślny skutek mieć mogą, 

przekona, że w listę wyborczą jest
.'<<h’rC*

Z szacunkiem
.«» do reprezentacyi miejskiej.

)łTborciy W. Kłosowski
,ir« sekretarz.“

gać cnot koleżeństwa. Dziękuję Czcigodnym panom z całego 
serca i za dowody zaufania z za wyrazy i objaw uznania. Jeżeli 
zaś - oczem jeden z Czcigodnych mówców wspomniał - i 
wzgląd na lata nie wśród ko a czcigodnych panów spędzone, 
ale spędzone według sił i stosownie do okoliczności na pracy 
chętnej i na trudach podejmowanych skwapliwie dla dobra po­
kolenia młodego zaważył coś na szali i przez wzgląd ten ra­
czyliście Czcigodni panowie, tak niewymownie pochlebną spra­
wić mi, że użyję starożytnego wyrazu, owacyą; %a podziękę za 
to nie mam i braknie mi słów odpowiednich. Frzyjmcie w 
miejscu podziękowania zapewnienie - a możecie być przeko- 
m, że zapewnienia na wiatr nie puszczam, - że drogą; którą 
przez lat 30 szedłem w zawodzie nauczycielskim, pójdę, że z 
drogi tćj nie zboczę do grobowej deski Nim jednak tój gro­
bowej deski zapragnę i potrzebować będę, życzę sobie, abyśmy 
długie lata jeszcze połączeni pięknem, ściąłem i silnem ogni­
wem przyjaźni koleżeńskiej pracowali dla dobra ziemi i narodu 
naszego. Pozwolicie rai zatem, Czcigodni panowie, w końcu na 
podziękowanie za zaszczyt dziś mi wyświadczony wznieść zdro­
wie na pomyślne i przez miłość koleżeńską zbawienne dla kraju 
działanie naszego uniwersytetu.“

— • Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 20 lipca Czesła- 
w a wyzn.; w kalendarzu słowiańskim Czesława.

\\ schód słońca o godzinie 4 minut 2, zachód o godzinie 
8 minut 9.

Dnia 20 lipca 1570 Gdańskowi nadane przywileje. — 1598 
Zygmunt III wyrusza z Gdańska do Szwecyi. — 1794 odparoie 
Moskwy z pod Wilna.

iilki

ich, i

a^Łcbecamy — a dziś podajemy powyższe pi- 
&»“ tonaniu, że ono za najlepszą zachętę wystar- 
•P^birca z tych jeszcze kilku dni skorzysta i 

«tuszu w pokoju Nr. 16 przejrzy.
“" o czeladzi szewskiej, jak pisze Kur.
dzielę zabawę publiczną w parku Wiktoryi 

swego za*ożen’®- Towarzystwo to jest bar-
n»J . . oj roku 1517 a statuta jego zatwierdził 

nt Stary. Kiedy stowarzyszeni stanęli na
WS do nich przewodniczący, p. Przychodzki i

»’’jiność, że po 361 latach istnienia Towarzystwo 
pierwszy na zabawę na wolném powietrzu, 
chwila padającego Towarzystwo dość licznie 
ochoczo w różne gry i tańce. Stowarzysze- 

, k«* !'\jćj składa podziękowanie wszystkim, którzy 
• *•**?’ „jwietnienia zabawy, a zwłaszcza dobrodzie- 

trzyli *°h loteryą w fanty. Nadto uważa za
. publicznie zasługi wieloletniego starszego 
’¿°ijl»wa Kępczyńskiego, który nadzwyczaj pilnie

a-JJ, °dobro teg0 Towarzystwa-
*'„goszczeniem z dnia 10 bm., znajdującem się 
.,,.,ni dzisiejszego Dziennika, donosi król.

mtr Wrześni, że w rejestrze jego firm zapisaną 
7 Izrael Sieburth“ a jako siedlisko Września, 

^«riadujemy się, że zwyczajne kwartalne walne 
* i*uezo Tow. przemysłowego odbędzie się

dnia 22 bm.
I i innA-ratami dzi.inseratami dzisiejszego numeru Dzień- 

miasto‘ 8lo wykaz okręgów wyborczych, na jakie miasto 
*^oilu wyborów do parlamentu niemieckiego podzie-

_ odbytej na środowym targu ze strony po- 
wiktuałow zabrano znaczną partyą niedojrzałych

• Dnia 13 bm. przybył tutejszy komisarz policyjny
z i komisarzem okręgowym Greifensteinem z Ko- 

*’ Chłapowskiego w Sośnicy pod Dobrzycą, chcąc 
śfcwizyą za poszukiwanym listami gończemi ks. wi- 

Ennetn. P. Chłapowski oparł się rewizyi, zezwolił
• aii skoro mu pokazano rozporządzenie król, proku-

— 1 Dnnn.oa li,.!.. 1,0-, abllłu.i-, naŁiewskiej Rewizya była bezskuteczna, 
f, probopzez Czechowski z Gryżyny skazany 

ti jtd kościański za wykroczenie przeciw t. z. para- 
,utonie, na 8 miesięcy więzienia. Na zaniesionąFW1

O | ID uch f j »

, potwierdził karę tę tutejBzy sąd apelacyjny.
• Podoficer Kathke w Bydgoszczy, skazany za obrazę 
i ot kilkoletnie więzienie forteczne, odprowadzony zo- 

I mniej więcej tygodniem do Torunia dla odsiedzenia

• Bankiet uniwersytecki, który na uczczenie J. Magn. 
lwowskiej wszechnicy Wielkopolanina p. Zygmunta Wę- 

)’aó«4iir<.'° w d. 16 bm. we Lwowie miał miejsee, zgroma- 
. • ,ulach hotelu angielskiego, z kilkoma tylko naturalne-
7 ** ¡,t.njp«dkowemi wyjątkami, wszystkich profesorowi do- 

jslwwkiej A lmae Matris. Rozpoczęty około 8 godz. 
I« « 1,731. piękny ten bankiet pociągnął się do godziny 1, wśród 

i hi witych. pełnych myśli a często nawet attyckiego humoru 
'O ara m r“wn’eż mnóstwa toastów, których główny sze- 
'a j «kończył toast salutacyj i życzeń dla nowego na rok przy- 
• “ jnewodnika uniwersytetu, J. Magn. rektora, p. Leona B i- 
OTp ikiego. P. rektor Węclewski w następujący sposób od- 
Jy ju sdmt na mowy na cześć jego wygłoszone :
j-jjj ,Ctci*odni panowie! Postanowiliście koniec bieżącego roku 

baiciiego obchodzić i uświęcić biesiadnem zgromadzeniem 
iw,i lo uczestnictwa tego, który z Waszej woli w ubie- 

jkił troku miał zaszczyt przewodniczyć uniwersytetowi. Do 
niei »pu przeto zlanego niedawno na mnie dodajecie, Czczigo- 
w..i. hnowie zaszczyt nowy. Czemże do tyła i w takim stopniu 

ulem tobie życzliwość i względy Czcigodnych panów? Nie 
przecie sądzić ani być tyle zarozumialem, aby jakie-

“k zasługi moje osobliwe, położone koło uniwersytetu,
i ; Ij tklomć Czczigodnych panów do postanowienia tego. Mógł-
rjA l chyba przypuścić i wierzyć, że przez zebranie się dzisiej- 

wkoleteńskiem gronie chcieliście, Czcigodni panowie, dać
I uf, ie jako kolega postawiony przez Was na czele za- 
“ »ywązalem się z powinności koleżeństwa po Waszej 

Ili .1 może - jeżeli mam prawo tak sądzić — chcieliście 
r 4(', 3rM hdsdectwo chęci szezeréj, gorącemu zawsze pra- 

l Ł' Boiemu’ ab)' wedle sił dorównać i sprostać zaszczytne- 
"■ ■•“•aiu, »łożonemu przes Was na mnie i donieść przyzwo- 

» końca dostojne to brzemię. W każdym razie, czy takie 
in;: myśli kierowały krokami Czcigodnych panów, zaszczy­

cie i nader pochlebne, lecz niezasłużone świadectwo do- 
fl w udziale.

rok dopiero mojego tu jest pobytu wśród grona 
Czcigodni panowie! W biegu tych lat kilku nie wiele 
b Z powodu zmiany ¡położenia i stosunków niepodo- 
61 hjlo dokonać tego, czego jak najgoręcej pragnąłem 

em dokonać. A przecie w tym czasie pomimo braku 
p uieco uzasadnionej pretensyi, raczyliście mi 

Ą Czcigodni panowie dostojeństwa, który uniwersytet 
zlewać r.a członków swoich, a zwykł zlewać na tych, 

kwnymi tego być mieni. Obecnie oddajecie mi świa- 
umialem jako tako zaufaniu we mnie położonemu 

"czynić i co nierównie ważniejsza i do czego ja przy- 
■I największą przywiązuję wartość, żegumiem przestrze-

toanntmachunfl.
!s Vermögen des Grafen Cnst

zu Slupy ist der gcmei 
® »"gekürzten Verfahren eröffnetiimt» u v erianren eronnet

t R-k ®en Verwalter der Masse ist 
Uanwalt v. Werthern hier 

m,» j 0 Gläubiger des Gemein 
frocn aufgefordert, in dem 

en 15 Juij d j vormittagS 
»ni. • 10 Uhr

’’thts?tein’lneteu Kommissar an hie- 
<w(g j 4 unberaumten Termine ihre 

dein;.- ’ or8cb'äge über die Bestel- 
S »eich 'Ven ^erwabrrs abzugeben.
» Geld 6pV°.n dem Gemeinschuldner 

oder’ p &P’cren °der anderen Sachen
"icht« ewabrsam haben, wird anf-
Utlen 8n ■ den8elben zu verabfolgen 

i Vielmehr von dem Besitze

HANDEL, PRZEMYŚL I GOSPODARSTWO.
— Przy dalszem ciągnieniu 4 klasy 158 królewsko-prn- 

skiej loteryi klasowej padły następujące wygrane:
(Nuracra, przy których nie podana wygrana w nawiasach, 

wygrywają 210 marek.)
Berlin, 18 lipca 1878.

7 20 85 224 27 43 50 86 352 (300) 67 86 412 67 (3000) 
548 91 628 836 53 925. 1020 (600) 82 85 170 88 (1500) 201 33 
(1500) 59 98 314 (300) 30 38 (600) 78 (1500) 402 (300) 27 38 39 
96 515 40 (300) 90 618 (1500) 63 70 93 823 49 987. 2042 77 
144 55 (45,000) 210 15 (600) 27 409 83 615 18 52 58 702 42 846 
65 900 4 89 99. 3027 84 139 45 (600) 204 30 75 92 95 360 410 
12 73 76 (300) 83 502 84 87 655 (300) 711 46 66 (300) 805 59 
71 933. 4061 74 143 417 44 90 523 640 95 711 854 (3000) 55 
911 67 68 85. 5007 27 43 99 133 43 94 211 80 314 (300) 463 
(300) 500 (300) 636 64 65 98 704 77 (300) 823 (600) 88 962 (600) 
78. 0015 143 88 (300) 94 240 379 83 89 501 18 (300) 23 (300)
56 64 (300) 665 78 91 705 14 801 (600) 933 42 72 97. 7022 47 
51 (300) 96 198 99 272 87 (1500) 98 314 52 95 426 56 90 520 
(300) 29 54 73 (300) 86 639 742 60 903 (300). 8020 24 56 73 
(600) 84 150 77 254 319 (3000) 95 98 419 70 82 519 618 94 720
57 (300) 92 97 819 24 44 «8 930 49 (300) 68 (3000) 72. 0091 
118 (600) 37 212 14 346 487 501 75 682 722 90 98 809 22 29 
949 73 (1500) 88.

10022 51 132 85 98 231 386 461 (600( 78 83 (600) 582 672 
91 725 821 92 914 31 48 11019 75 120 50 56 75 90 236 355 
(3000) 62 66 401 11 46 60 644 94 717 (6000) 72 975. 13055 115 
(300) 34 237 58 65 91 (600) 99 319 66 (300) 67 431 99 535 67
85 658 (300) 96 709 18 65 832 905 37. 13030 103 36 61 219
90 (600) 92 349 55 63 (1500) 405 16 47 64 79 560 (3000) 77 619
79 89 (300) 742 (3000) 98 806 44 87 903 9 13 48 57 14083 69
(1500) 126 34 (300) 47 (1500) 63 (300) 84 279 (300) 308 47 94 
(300) 430 39 536 44 667 703 95 868 900 60. 16061 
71 140 (300) 208 52 85 (300) 321 79 475 522 (15 0)
749 (300) 92 808 58 80 908 58 77 91. 10027 (1500)
305 13 46 (1500) 414 (300) 47 63 75 (600) 546 77 632 60 717 66
91 841 98 960 (1500) 75. 17084 109 (300) 12 20 37 (300) 62 
(3000) 230 57 320 76 445 75 560 713 43 69 (300) 87 800 10 906 
15 (300) 42 84 (3000). 18056 67 90 (600) 260 76 83 88 338 51 
70 75 82 88 458 63 (600) 85 589 99 664 (300) 70 718 21 51 58 
890 924 35 60 95. 10048 69 127 (3000)35 206 11 74 402 32 33 
36 65 515 36 (300) 56 63 87 90 648 58 751 68 814 (300) 55 
(600) 62.

20010 (300) 18 42 65 (300) 116 24 88 229 392 431 46 67 
90 548 51 76 629 36 726 34 896 980. 21006 65 120 79 81 212 
87 356 418 59 64 70 (300) 574 669 810 952. 22074 177 207 (600) 
10 12 72 334 84 449 69 504 21 39 606 837 904 46 95 97. — 
23058 170 94 220 28 41 (1500) 68 (3000) 436 585 883 961 76. 
24193 217 46 94 318 (300) 419 (300) 41 57 87 602 (300) 775 860 
70 919. 25105 75 303 9 471 565 86 657 85 96 722 (300) 83 
(300) 805 31 38 929 20112 24 37 83 265 (3000) 314 447 (300)
o3 596 628 52 62 761 97 929 53 56. 27013 59 61 123 71 238
39 97 302 4 9 10 70 78 (300) 87 401 9 19 560 93 637 52 797
824 46 z300) 54 (600) 74 41 985. 28107 (1500) 33 275 98 331 68 
(300) 91 428 32 86 557 (3000) 666 (600) 738 (1500) 802 (300)
996. 2047 57 58 (300) 105 27 (1500) 37 48 ((300) 92 (3000) 212
305 10 31 39 (300) 72 464 (600) 571 785 801 68 908 38 68 85.

30097 114 25 40 (6000) 50 201 19 328 476 (3000) 97 553 631 
1500) 67 98 712 61 94 805 69. 31006 46 92 202 (3000) 5 15 (600) 36 
300) 334 36 405 (300) 31 36 73 500 (1500) 2 16 87 (300) 645 49 
l7 771 813 61 99 956. 32068 218 43 92 302 47 (1500) 93 457 58 
(300) 66 73 75 90 513 32 (600) 678 83 98 846 990 (1500). 33016 
17 (3000) 114 16 45 56 229 58 67 365 72 (1500) 428 92 509 12 
70 74 (600) 85 (300) 628 56 62 788 879 (6000) 945. 34031 51 
107 (600) 17 21 220 53 (300) 339 (300) 63 (300) 509 36 56 68 603 
(1500) 94 728 58 <300) 915 (300) 34 36 54 77 83. 35037 40 41 
81 91 167 204 304 403 <300) 21 25 49 530 80 649 (309) 744 846. 
30006 38 178 (600) 235 50 63 349 85 (1500) 438 52 63 543 58 
632 57 761 861 (600) 67 73 94 967. 37068 173 233 58 87 307 
33 426 91 552 607 14 702 7 19 22 43 70 90 801 96 905 72. — 
38097 116 42 205 313 (300) 32 34 63 85 488 507 (300) 64 646 
791 811 14 (600) 57 918 19 24 45 48 93. 30050 56 62 135 269 
382 84 405 526 43 98 625 33 701 813 62 90 913 14 66 
83 92.

40015 20 4570 106 49 97 203 349 (600) 61 78
86 464 82 86 504 6 31 55 669 72 724 32 56 79 808 22 36. —
41008 79 173 (600) 80 200 16 40 46 383 (300) 430 59 75 552 65 
83 626 711 38 (300) 92 841 (600) 57. 42004 (300) 87 110 14 
(1500) 223 26 53 (300) 60 346 (300) 49 63 89 540 62 (300) 68 
78 616 720 55 813 55 933 90 (300). 43052 67 117 (600J 23 35 
69 209 50 322 37 442 50 56 (300) 94 611 44 711 19 21 66 (600) 
83 825 50(1500) 908 44091 143 (300) 55 93 289 325 421 44 69
500 28 36 79 (600) 601 57 82 861 67 68 83 988 99. 45034 183 
90 277 86 322 43 81 (3000) 506 43 82 (300) 624 26 840. 40036 
47 (3000) 180 92 217 393 410 83 500 3 30 35 42 70 681 809 
(300) 10 11 (600) 52 (600) 914 58 88 94 95 (600). 47058 209 
438 43 (1500) 535 71 97 657 70 702 22 901 (600) 3 10 21 58 92. 
48007 33 38 (1500) 72 145 59 74 310 462 502 22 69 70 71 v600) 
74 611 (1500) 16 36 707 23 828 46 57 969 70 86 95. 40031 46 
(300) 159 87 204 48 (600) 52 75 329 81 85 419 36 (6000) 39 68 
539 45 67 607 702 (300) 7 25 856 67 970 91 (3000).

deten Forderungen
auf den 20 August d. J.

10 Uhr
Vormittags

vor dem unterzeichneten Kommissar an hie 
siger Gerichtsstelle zu erscheinen.

Wer seine Anmeldung schriftlich einreicht, 
hat eine Abschrift derselben und ihrer Anla­
gen beizufügen.

Jeder Gläubiger, welcher nicht in unserem 
Amtsbezirke seinen Wohnsitz hat, muss be 
der Anmeldung seiner Forderung einen am 
hiesigen Orte wohnhaften oder zur Praxis bei 
uns berechtigten answärtigten Bevollmächtig­
ten bestellen nnd zu den Akten anzeigen.

Denjenigen, welchen es hier an Bekannt­
schaft fehlt, werden zu Sachwaltern vorge­
schlagen : der Justizrath Dr. Gahbler und 
der Rechtsanwalt Krauthofer l.ierselbst.

‘^richte d’ einschliesslich 
ird* n>,»ker dcm Verwalter der Masse 
ei R*d>tc pJ" Alles, mit Vorbehalt 
■ ’p, e™ahin znr Konkursmasse

Sleirtu ln?a.ber und andere mit
^"Idnera .elec'lt’gte Gläubiger des Ge-
^”aii"henh Pf" 7°" den in ihrem Be’ 
i-,;'11' *andstücken nur Anzeige

C 3 si*4'* Antnrf Biejenigen, welche an 
* k» *®Men P1,-^; a‘s Konkursglänbiger 

1 V1”’ die8elherJurcb unfgGordert, ihre 
i;' ä*in oder m'">gen bereits rechts-
.¿r,'cht u,:r mit dem dafür erlang- 
M )5 .

irthrim- U^Ust d’ einschliesslich
zu ^roto^oll anzumel

^halb ,1a. zur Bn&fung der sämmtli 
I 8edachten Frist angemel-

64 (300) 65 
68 687 89 
175 80 245

50002 31 128 49 (300) 96 233 (1500) 85 86 95 310 23 (300) 
32 (1500) 50 423 24 (600) 28 (1500) 30 84 (300) 601 84 97 760 
61 77 92 93 838 940 61083 87 109 46 99 207 76 (3000) 316 89 
(300) 97 418 551 617 38 92 707 45 98 (300) 882 (300). 52020 
61 79 126 33 41 92 (1500) 404 24 504 19 612 60 709 21 76 82 
899 961 (1500) 78. 63027 73 77 94 (300) 149 80 99 (3000) 211 
22 88 405 71 (1500) 502 35 61 719 78 (600) 81 896 988 93. — 
54056 (1500) 80 132 98 251 324 84 (300) 547 86 616 99 (300) 705 
91 813 31 59 68 98 980 (1500). 55019 (3000) 45 76 239 428 575 
661 73 766 811 94 974. 60062 72 122 84 (300) 299 (300) 407 
27 (300) 503 (1500) 684 779 887 11500) 955 83. 67006 27 54 151 
338 410 (600) 14 504 636 60 (1500) 740 817 33 74 76 98 979. 
68109 12 13 62 74 227 (600 i 303 30 76 423 91 653 54 71 84 97 
716 54 (3000) 886 904 16. 60003 9 23 156 63 67 98 266 324 42 
89 423 (1500) 29 47 672 737 57 (300) 88 991.

80040 149 55 78 (300) 95 216 (300) 526 628 75 (3009) 817 
47 93 (300) 912. 01014 24 (600) 48 205 11 22 (300) 31 367 69 
417 91 527 33 83 (3000) 735 56 975. 03041 49 54 176 218 84 
352 403 43 60 552 (300) 671 768 (3000) 71 92 911 41 63 (3000) 
70. 03006 31 (3000) 39 40 80 88 187 226 58 80 360 419 (3000) 
39 61 88 94 (300) 573 80 96 (300) 746 93 924 84. 04029 55 59 
140 54 69 89 94 225 40 (1500) 416 511 21 64 603 27 (600) 717 
812 26 74 87 902 5 44 82. 08003 (1500) 20 (300) 31 62 84 93 
(600) 121 (300) 41 44 55 89 93 265 73 87 88 (300) 95 (300) 96 
474 521 73 653 (600) 71 725 829 45 62 903 (300) 33 37 41 73. 
00001 4 39 51 105 34 (300) 42 67 (300) 76 229 90 406 15 (300) 
530 (300) 636 55 712 935 37 43 (300). 07016 21 155 60 82 267 
96 327 443 48 61 570 83 92 625 69 81 84 (600) 701 12 60 86 
89 833 (300) 64 69 901 7 10 21. 08015 44 46 (300) 109 34(300l 
86 (1500) 237 86 339 447 80 516 (300) 59 (300) 70 72 (3000) 87 
656 93 (3000) 784 92 (300) 919. 00035 54 (600) 106 32 42 211 
29 32 98 329 32 77 (3000j 415 556 67 607 (1509) 23 43 (300) 52 
(3000) 58 (600) 709 58 926.

70057 66 74 (3000) 95 105 68 212 (1500) 48 85 331 36 422 
528 600 20 24 61 729 90 (300) 863 »0. 71059 73 77 (300) 86 
2.50 51 59 316 (600) 29 (6Ô0) 71 87 (3000) 420 60 519 33 61 62 
88 89 (300) 600 31 (300) 43 712 805 13 (600) 42 (300) 60 89 926 
37. 73035 45 49 98 158 288 306 70 (300) 458 544 (300) 94 (300) 
612 55 69 80 868 905 16. 73134 52 219 25 (1500) 84 310 27
32 63 65 478 549 62 606 43 949 56 (300) 79. 74081 (300) 115 
21 36 (300) 61 70 74 83 99 257 402 3 32 71 78 501 670 72 710
33 38 69 (300) 74 99 896 960. 75027 50 204 (300) 27 47 (600)
53 300 22 24 33 78 ,600) 423 43 (3000) 521 640 (600) 52 722 843 
927. 78044 76 147 68 210 21 46(1500) 70 317(300) 37 455(3000) 
96 619 21 82 707 (600) 12 40 94 833 (15,000) 76 95 (1500). — 
77013 47 124 26 (600) 42 56 57 76 97 291 498 553 628 57 93 97 
747 809 15 27 (300) 86 (300) 88 958 78006 (300) 60 111 213 63
88 (300) 301 3 (300j 9 524 63 76 609 29 37 54 76 99 (600) 706 
(3000) 36 (300) 810 (300) 62 96 927 81. 70015 36 242 70 84 
635 628 74 95 99 (300) 709 26 (300) 69 868 87 (300) 95 98 941
65 66 (300).

8O14G 70 77 282 93 356 498 99 (300) 574 85 94 631 62 
808 31 95 981. 81046 81 101 35 54 87 204 28 362 549 53 630 
41 43 56 733 39 887 935. 82001 21 85 110 27 65 205 (1500) 15 
61 81 93 324 25 26 88 99 412 33 531 (300) 44 61 768 885 87 
904 (300) 8 25 41 69 93. 83037 119 303 402 601 (1500) 87 810 
48 (300) 95. 84061 184 207 42 66 73 (300) 316 57 (600 ) 78 556 
696 703 821 90 932 46 94 (300). 86070 110 82 315 546 (600) 94 
625 (3000) 74 95 719 85 912. 88041 118 34 45 47 62 (300) 200 
406 (300) 520 31 90 616 48 705 22 56 800 11 34 72 80 93. — 
87054 60 140 89 (300 ) 241 (300) 448 57 758 (300) 827 901 9. — 
88005 26 32 84 114 25 85 421 76 .509 12 29 65 669 98 (3000) 
810 24 967 84 88. 80055 87 145 84 258 300 (300) 512 (3000) 
19 78 (1500) 705 19 72 84 812 27 77 83 935.

90022 54 108 21 223 (3000) 25 58 67 436 78 95 501 53 57 
601 66 74 79 98 876 944 75 (300). 01061 123 49 78 79 235 96 
434 (300) 51 56 59 517 65 68 602 (1500) 64 66 69 84 727 982. 
02015 39 (600) 41 83 166 82 99 221 87 (300) 300 9 44 (600) 439 
86 501 22 35 44 677 96 733 55 70 850 79. 03057 (1500) 80
(300) 132 (300) 236 374 80 463 (300) 89 537 86 695 (1500) 845 
(300) 993. 94190 (300) 202 398 407 23 29 46 63 96 539 44 632 
39 47 803 66 87 96 968 77 (3000).

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Oiełda poanańłka, 19 lipoa.
(W.) Pomań, 19 lipca. (Sprawozdanie giełdowe.)
Stan powietrza: zmienny.
Żyto: spokojnie.
Cena wypowiedzialna —.— Wypowiedziano —.— ctr. n» 

lipiec 125 ofiar., lipiec-sierpień 125 ofiar., sierpień-wrzesień 127 
ofiar., wrzesień-październik 129 pi.

Okowita: spokojnie.
Cena wypowiedzialna —. Wypowiedziano —.— litrów, na 

lipiec 50.60 of., sierpień 50.80.— of., wrzesień 51.20 plac., pa­
ździernik 49.80 pł., listopad 48.10 of., grudzień 48.10 of., kwie- 
cień-maj 50.70 ofiar.

Okowita w miejscu (bez beczki) 51.40 płac
(Sprawozdanie stowarzyszenia kupieckiego.)
Żyto: Nie zawierano interesów.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 50,60—, 

na lipiec 60.60—., sierpień 51.80, wrzesień 51.10.— paździer­
nik 49 70, listopad-grudzień 48.— m.

Okowita w miejscu (bez beczki) —.— m.
Wypowiedziano —.— litrów.
(W.) Poznań, 19 lipca. Ceny mąki. Pszenna nr. 0 

i I 16.50-18.50 marek, rżana nr. 0 i 1 11.50-12—. marek per 
50 kilo.

giełdowe.) Poznań, 19 lipca. 4*/,
__ w . 95.—. 4»/0 nowe listy rent. pozn. 95.50.

5’/o powiatowe obligacye 103.—. 4,/t,/0 powiatowe obligacye 
. 3’/»/% szląskie listy zastawne 86.—. 4’/» ezląskie listy 

rentowe—.—. Kwilecki, Potocki i Sp. (Bank rólniczy) 53.—. 
Pozn. akcyjne Stowarzyszenie sprytowe 42.— Poznański bank

Srowinc. 101.—. 4ł/sł/e pruska pożyczka ukonaolid. 105.—. J*/s 
premiowana pożyczka państwowa z 1855 r. 139.—. 3*/«*/« 

óbligi długu państwa 92.30. Marchijsko-pozn. kolei żelaznej
23._. Marchijsko-pozn. k. t. 5% akc. taki. 86.50. Starogardz-
ko-pózn. k. ż. 101.—. Warszawsko-wiedeńsk. k. i. 182.—. Au­
striackie noty bankowe 174.20. Polskie likw. listy 59.—. Ro­
syjskie noty bankowe 217.50 m.

Berlin, 18 lipca.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berliński«]. 
Pszenioa loco trzymaJsię. — Teimina niżej. — Wyp.

5,000 entr. Cena wypow. 195.5 m. per 1000 kilo. — Loco 
178-220 m. wedle gat, żółta ros. 190—195 m. z kolei pł., na ten 
miesiąc — pł., na lipiec-sierpień 195.5—195 płacono, wrzesień- 
październik 198—190 płac., październik -. płac., październik 
listopad 198.5—197.5 pŁ listopad-grudzień — płac.

Zyto loco nijaki interes — Termina słabo. — Wypow.
— centnar. Cena wypowiedział. —.— m. per lOOO kilo. Loco 
125 143 m. wedle gat; rosyjs. 125-130 m. z kolei, ze statku i ze 
spichrza p., krajowe 132-136. m. z kolei, ze statku i spichrza pł., 
polskie ładunki —.— z statku pł., .na^Piute„J'°syi"ł8 “•"? x 
spichrza pł., na ten miesiąc — lipiec-sierpień 129.5—1-9 pł., sier­
pień-wrzesień —.— płac, wrzesień-październik 132.— płacom, 
październik —.— płac., październik-listopad 133.5—132.J 133
płac, listopad grudzień 134.5—134 płac.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i mały 135-175 marek 
wedle gatunku.

Owies loco słabo.,— Termina spokojnie. — Wypowjeo.
- ,— ctr. Cena wypow. —.— m per 1000 kilo. Loco 110-167
marek wedle gatunku, na ten miesiąc------pł-i lipiec-sierpień
130.— nom., sierpień-wrzesień —.— płac., wrzesień-październik 
133—132.5 płacono, paździeruik-listopad(;132— płac., listopad- 
grudzień —.— płao.

Kukusudza loco bez interes. — Wypowiedziano — oen- 
tnarów. Cena wypowiedzialna —.— marek per 1000 kilo. — 
Loco 128 134. marek wedle gatunku; besarabska —.—.— m. a 
kolei pł., nadpsuta besarabska — m. z kolei pł„ na ten mie­
siąc — płao.

Grooh per 1000 kilog. do gotowań. 156-195 marek wedle 
gatunku, na paszę 135-155 m. wedle gatunku.

Mąka rżana stabćj. — Wypowiedzian. —centrn. Cena 
wypowiedzialna —.— m. per 100 kilo. — Nr. 0 i 1 per 100 kilo 
brutto z miechem, na ten miesiąc i lipiec siermeń 18.30—.— 
płac., sierpień-wrzesień 18.40 płac., wrzeaień-październ. 18.65— 
18.60 pł., październik-listopad 18.75—18.70 pł., listopad-grudzień 
—.— płac.

Ólćj rzepiowy trzyma się. Wypow. — centnarów. — 
Cena wypowiedzialna — m. per 100 kilogr. — Logo z beczką 
69.3 m., bez beozki 68.5—. pł.; na ten miesiąc 67.—. żąd., 
lipiec sierpień —.— pl., sierp.-wrzesień —. pł., wrzesień-paźdz, 
63.7—63 9—63 6 pl., pzździer.-listopad 63.5—63.3 pł., listopad- 
grudzień 63.2 —63 plac, kwiecień-maj 63.4—63.9 płac.

Olćj lniany per 100 kilogramów bez beozki w miejscu 
— marek. Dostawy — m.

Olćj skalny loco stałej. Rafinowany (Standard whlte) 
per 100 kilo z beczką w partyaoh o 50 bar. (100 ctr.) Wy­
powiedziano — ctr. Cena wypow. —.— marek per 100 kilogr. 
Loco 24. mrk.; na ten miesiąc 23.5 mr., wrzeBień-paldziernik 
23.6 m, październik-listopad 24— płacono, listopad-grudzień 
24.5 piso.

Okowi.ta loco słabiej. — Wypowiedz. ■—.— litrów. — 
Cena wypowiedz. — m. per 100 litrów ź 100% = 10,000%.— 
Loco bez beczki —.— pł., z beczką —. pł., na ten miesiąc 
i na lipiec-sierpień 52.1—. - plac., sierpień-wrzesień 52.4—52.9

flacono, wrzesień-październik 51.9—51.7 płacono, październik- 
istopad 50.4—50.5 pł., listopad-grudzień —.—.— pl., kwiecień- 

maj 1879 52—51.8 płac.
Okowita per 100 litr, i 100 pet. «= 10,000 pet. bez be­

czki w miejsca 53.1 pł., ze spichrza —.— pł.
Mąka pszenna nr. 00 30.00—28.03, nr. 0 28.00—27.00, nr, 

0 i 1 26.50—25.50.
Mąka rżana nr. 0 21.25—19.50, nr. 0 i 1. 13.75—17.75 

per 100 kilo, brutto z miechem.
Sprostowanie. Wczoraj: Pszenica, żółta rosyjska 185 

z szpiebrza płacono.
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Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dnia 19 lipca 1878 roku.

Pszenicy szefel po 50 kilo
Żyta .... - -
Jęczmienia . . - 
Owsa . . . . - 
Grochu do gotow. -

„ na paszę - 
Rzepiku zimowego - 
Rzepin zimowego - 
Rzepiku latowego - 
Rzepiu latowego - 
Tatarki
Kartofli
Wyki
Łubinu żółt.

„ niebiesk.
Koniczyny czerw. -

B białej - 
1 Grochu białego

Towar

piękny. średni. pośledni.
nark. fen. mark. fen. mark. fen.

10 10 9 10 8 50
6 60 6 40 6 15
7 20 6 20 6 —
7 20 6 20 6 —

— - - —
_ - ___ — —
13 90 13 60 13 80
14 — 13 40 13 80
— — — - —
— — — — —
— — — — — —

_ — — — — —
— — — — — —

_ _ — — — —
— — — — — —
— — — — — —

(Sprawozdania
nowe listy zaet. pozn.

Kursa telegraficzne.
SZCZECIN, 19 lipca 1878.

Okowita stale.
w miejscu ......................
na lipiec-sierpień . . . . 
na sierpień-wrzesień . . 
na wrzesień-październik

Owies

Pszenica stale.
na lipiec-sierpień .... 194 50
na wrzesień-październik 196 —

Zyto stale
na lipiec-sierpień . . . 125 50
na wrzesień-październik 129 50

Olej rzep, stale
6fc —

na wrzesień październik 63 50

BERLIN, 19 lipca 1878.

Pszenica wyżej
na lipiec.........................
na wrzesień-październik

Żyto stałej
na lipiec-sierpień . . . . 
na wrzesień-październik 
na październik-listopad

¿Olej rzep, wyżej
na lipiec.........................
na wrzesień-październik

Okowita stałej
w miejscu......................
na lipiec-sierpień . . . . 
na sierpień-wrzesień . l 
na wrzesień październik

Owies
na lipiec-sierpień . . . .

W y po wiedziano: 
żyta 150 węcpli. 
okowity —,— litrów.

197
198

130
133
134

67 - 
64 30

53 — 
52 20 
52 20 
51 80

130 50

Olej skalny

Galicyany...................
Ak. kolei marcb.-pozn.. 
Ak. kol. koloń.-mind. .. 
Obligi długu państwa . 
Pozn. 4% listy zast. . .

„ „ „ rentowe
Austryackie banknoty . 
Austr. renta złota . . . 
Austr. losy z r. 1860. .
Italiany ............................
Amerykany......................
Rumuny............................
Rosyjskie banknoty . . . 
Rosyj poż. ang. 1871 r.

„ asyg. prem. 1866. 
Polskie listy likwidac. . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa 
Lombardy.............

Usposobienie giełdy:
dosyć stałe.

53
52
52
51

11 —

108 —

92 40 
95 — 
95 60 

174 80 
65 50 

115 76 
75 50 
99 90 
34 — 

215 — 
85 — 

156 90 
58 50 

454 50 
457 55 
139 —

W osobnćj odbitce z Dziennika Po­
znańskiego wyszło dziełko p. L:

la<l Bugiem
obrazek ludowy w 3 aktach przez 
. jest do nabycia po cenie 50 fen. a
z przesyłką 60 fen. w Eksp. Dzień. 
Pozn. i we wszystkich księgarniach.

Schubin, den 3 Juli 1878.

Königl. Kreis-Gericht;
I Abtheilung.

Der Kommissar des Konkurses/
SEOBtakowMlll. (3458

„IJŁ.“ Pana Piotra Strzelińskiego, dy­
sponenta naszego handlu skór, zwoiniliśmy z 
tego obowiązku; prosimy przeto szanownych 
Odbiorców, ażeby wszelkie zaległości za skóry 
tylko na ręce podpisanego zarządu spłacali. 
Wszelkie kwity, któreby przez nas nie były 
podpisane, są nie ważne. [3670j

Poznań, 18 lipca 1878.
Zarząd „Ula.“ 

Władysław Simon.

Antykwarnia E. CalUera poszu­
kuje wszystkiego, co się odnosi do rodziny

Szeptyckich
a zwłaszcza

portretów: Wincentego Szep­
tyckiego, generała brygady;

Ks. Hieronima Szeptyckie­
go, biskupa płockiego;

Ksawerego Kosseckiego, ge­
nerała dywizyi;

Ks. Józefa Domaradzkiego:
panegiryk pt. Zawód chónorów.

Dwadzieścia cielnych, pięknych

JAŁOWIC
częścią ołdenburgskich częścią holen­
derskich mają na sprzedaż ¿Łagie­
wniki pod Kiszkowem. (3659)

PIW,
znająca dokładnie krawiecczyzsę, białe szycie 
i czesanie, poszukuje miejsca od 1 paździer­
nika. O łaskawe oferty uprasza p. lit. M. M. 
Nr. 140 Granowo poste restante. (3663

Bekanntmachung.
In unser Firmenregister ist unter 

Nr. 137 der Kaufmann Israel Sieburth 
zu Wreschen mit der Firma: «a

Israel Siebwrili“99
Ort der Niederlassung „Wreschen*
zufolge Verfügung vom heutigen Tage 
eingetragen worden. (3672)

Wreschen, den 16 Juli 1878.
Königl. Kreis-Gericht;

I Abtheilung.

Watowane kołdry, 
wełniane kołdry, 
dery do spania, 
dery do podróży, 
dery na konie, 
kobierce, firanki i t. d. 
poleca jak najtaniej (3109)

S. KANTOROWICZ,
róg Nowej ul. i Starego 

Itynku Nr. 68.

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie

pigułek roślinnych 
C au vaina.

Przepisywane przez lekarzy francuskich 
i zagranicznych od lat 30 zawsze z wielkiém 
powodzeniem, ponieważ składają się wyłą­
cznie z roślin, nie sprawują rznięcia ani ko­
lek i mogą się używać jako środek orzeźwia­
jący, oczyszczający krew lub sprawujący prze­
czyszczenie. Metoda użycia w polskim języku. 
Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znaj­
dowały się w pudełeczkach kartonowych wio- 
żonychjw pudelka blaszane i aby na każdój 
pigułce znajdował się napis C au vai u, w Pa­
ryżu Rue Saint Quentin 24

Dostać można w Poznaniu w aptece p. 
Mankiewicza i Barci kowskiego w Bazarze, 
we Lwowie w aptece pana Karóla Miko- 
lascha i Z. Ruckera; w Krakowie w 
aptekach pp. Józefa Trauczyóskiego i W. Re- 
dedyka; w Brodach w aptece p. Kullaka i 
pana Franzos. ' i9)

FOLWARK,
w powiecie kościańskim położony, godzinę 
jazdy od kolei oddalony, obejmujący 650 mor­
gów, jest z kompletnym inwentarzem i ze 
sprzętem zaraz do sprzedania. Zaliczki po­
trzeba 24000 do 27000 Mrk. Dokładniejszego 
objaśnienia udzieli p. Thiel w Poznaniu, 
ś. Marcin Nr. 21. (3671

W kamienicy mojój przy Wodnój 
ulicy Nr. 15 jest 3cie piętro z sze­
ściu złożone pokoi od Igo paździer­
nika do wynajęcia. (3644)

B, Leitgeber.
W. CJarbary 17

są w skrzydle pobocznóm

pomieszkania
o 2 pokojach z kuchnią lub bez kuchni wraz 
z wodociągiem od 1 października do wy- 
najęcia. (3643

Nauczycielki |
egzaminowane i nie egzaminowane po­
leca ageneya Eontowicza w Pjo- 
znaniu w Bazarze. (3668)

dla uczni gimn. i realn. wskaże J. K.
Ż u pański w Poznaniu,______ (3666)

Dentysta,
Polak, znalazłby dobrą praktykę w jednem z 
większych miast prowincyalnych Księstwa . 
BI. wiad. w Redakcyi Dzień. Pozn. pod 
Nr. 3668.______________ ______________

| Technik gorzelniczy
poszukuje dzierżawy gorzelni lub stałćj admi­
nistracji ¡takowćj, za kaucyą. Łaskawe o- 
ferty p. adr. K. K. Buk poste restante.

OGRODNIK,
kawaler, wolny od wojskowości, znający do­
brze swó; zawód, mający dobre świadectwa z 
Księstwa i Saksonii, poszukuje miejsca od 1 
października rb. w WKPoznafiskićm, w Gali­
cy! lub w Król. Folskićm. Łaskawe oferty 
p. lit. St. J. Golejewko p. Miejską Górką 
(Górchenl poste restante. (3655
"Miejsce ekonoma w 
lliałotulu iui zajęte. 
— W przeciągu 3 dni 
zgłosiło się 38 kandy­
datów. (3664)



statt.

BEKANNTMACHUNG.
Auf Allerhöchste Verordnung finden die Wahlen der Abgeordneten für den Reichstag für den ganzen Umfan^ des Staates

am 30 Juli <1. J.
Posen, den 17 Juli 187 k

Die Stadt und der Kreis Posen haben einen Abgeordneten zu wählen.
Auf Grund des Wahlgesetzes vom 31 Mai 1869 (§ 6) und des § 6 des Reglements zur Ausführung desselben vom 28 Mai 1870 haben wir die hiesige t 

Wahlbezirke getlieilt.
Das nachstehende Tableau weist die Abgrenzung dieser Bezirke, die ernannten Wahlvorsteher und deren Stellvertreter, sowie die Lokalien. in welchen 

nen Bezirke die Wahlen werden abgehalten werden, nach:

E«
5.”
N C-

Abgrenzung der Wahlbezirke

nach Wahlvorsteher. Stellvertreter. Wahl-Lokal.

3»9
EzO" 7!n>

Abgrenzung des Wahlbezirks

TT

TT

IV.

Strassen.
Markt

Ziegenstrasse
dto
dto

Wasserstrasse
Klosterstrasse
Waisenstrasse
Krämerstrasse
Jesuitenstrasse

________Haus Nr.
Nr. 1 bis einschl.
Nr. 2. 29/30. 31 
32 33

Nr. 6. 16 bis 21
3. 28:)

(: 1 0
(: 14. 15 bis 
(: 1 bis 5 :)
(: 3 bis 17 :) 

Nr 12

100.

25. ;)

Kaufmann Paul
Andersch

Breitestrasse Nr. 1. bis einschl. 29 Realschullehrer
Büttelstrasse 1 1. „ dto 23 Emil Kloss
Wasserstrasse 2. „ dto 14.

und 17 „ dto 30
Schlosserstrasse 1 bis einschl. 3

und 5. und 6.
Gr. Gerberstrasse (: 22. 34. 37 :)
Klosterstrasse (: 1. 4. 7. 8 u. 26 •:)
Ziegenstrasse !(: 4. ;)
Krämerstrasse (: 1. 6. 27. :)
Neuer Markt |(: 3-7. 9-11 :)

Kaufmann Emil
Brumme

Breslauerstrasse 1 bis einschl. 40
Taubenstrasse 1 ,. dto 6
Ziegenstrasse 10 „ dto 13

(: 1. 3. 5. 7. 8. 9. )
15. 22 :)

Schulstrasse 1. bis einschl. 13/14
Neuestrasse (: 1 :)
Jesuitenstrasse 1. bis einschl 11.
Klosterstrasse 2. 3. 5. 6. 9. 10.

12. 13.
Neuer Markt 1. 2. 8. 13. 16. 17.

tor ieo 
Hecht

Konditor Anton 
Pfitzner

Kaufmann Louis
Mebius

S3, o."5 Ow » 
s®

nach Wahlvorsteher.

Strassen Haus Nr.

Thorstrasse 
Allerheiligenstrasse 
Gr. Gerberstrasse

1 bis
!;• ” 

i. »
23 „
35. 36.

einschl.
dto
dto
dto
38. 39.

15
4
21
33
40.

Auctions Kommissa-|
Ludwig Man- 

heimer
nus

Kaufmann Moritz
Victor

Stadtverordneten
tzungs-Saal im 

hause

- Si- 
Rath-

XII

Handelssaal im Stadt- 
wäagen-Geb&ude.

Schillhaus in
slauerstrasse 

links vorn

der Bre-
Par terre 

heraus.

| Schulhaus in der Al­
lerheiligenstrasse. 

(¡Parthrre rechts, vorn 
heraus:) Zimmer Nr. 

Va
Wasserstrasse 15. 16

V Gr. Gerberstr.
Graben
Badegasse
Weidengasse

41 bis einschl. 58
1 „ dto 29
1 und 2
1

Bankier Eduard
Graumann.

Kaulmann Stanislaus
Kaniewski.

Schulhaus in der Aller-
heiligenstr. (: Parterre 

links, vorn heraus. 
Zimmer Vb.:)

VI Langestr.

Schiessstr.
Grünestr.
Halbdorfstr.
Schützenstr.
Fischerei

1 bis einschl. 11
13 „ dto 16

2 „ dto 7
la 1b, 2 bis einschl. 7 
1 bis einschl. 9 
(:1 und 33:)
1 bis einschl. 25

Realschullehrer
Dr. Eduard Kaerger.

Kunstgäi tner
Albert Krause.

Realschule an der 
Schiitzenst. Parterre, 

Zimmer Nr. 23.

VII Sehützeustrasse
Eichwaldstrasse
Flussstrasse
Wiesenstrasse
Schiessstrasse
Halbdorfstrasse

Langestrasse

2 bis einschl. 32.
1 bis dto 11.
1. 2. und 4.
1 und 3 
(:1:)
10 bis einschliesslich 

Nr. 30
(:Nr. 12:1

Realschul
Direktor

Dr. Geist.

Professor
Dr.

Marceli Motty.

Realschule
in der

Schützenstrasse
I. Etage 

Zeichnensaal 
Zimmer Nr. 33

VIII Halbdorfstrasse
Gartenstr.
Bergstr.
St. Martin 
Wiener-Privatstr.
Hohe Gasse
Bäckerstr. ,
Petristr.
Gartenstr.

31 bis einschl. 40.
(:1 und 15:)
1 bis einschl. 15 
(:74 bis einschl. 78:)
2. 3. 5.
1 bis einschl. 5.
2 bis einschl. 26
1 bis einschl. 9 
(: 13:)
2. 3. 12. 14.

Maurermeister
Reinhold Hesselbein

Landscliafts-Bueli-
halter

Leopold Borowicz

Gemeinde-Scliultiaus
auf

der Kl. Ritterstr. 
Parterre

Eingang links
Zimmer Nr 12.

Bäckerstr.
Bismarckstr.
Mühlenstr.
Wiener-Privat-Str.
Wallstr.
Töpfergasse
Artilleriestr.
Kl. Ritterstr. 
Louisenstr.
Gr. Ritterstr.

I(: Nr. 1 :)
(:Nr. 6:)
,(: Nr. 21. 22 :) 
|(:Nr. 1:)
1 bis einschl. 6. 
1. 3. 4. 5. 7 bis 
¡1 bis einschl. 4 
(: 1 und 20 :)
Nr. 8.
(:Nr. 7:)

10

XI

XIII

Herrmann Kirsten Hermann Herzberg auf der
Kleinen Ritterstrasse 

Parterre 
Eingang links 

Zimmer Nr. 9.

St. Martin 
Kleine Ritterstr. 
Gartenstr. 
Louisenstr. 
Grosse Ritterstr.

Theaterstr.
Neustädtischer Markt. 
Fort Grolmann 
Königsstr.
Vor dem Königsthore 
Vor dem Berlinerthore

jBerlinerstr. 
Bismarcksstr.

Pauli-Kirchstr.
Mühlenstr.

Rector August
Gericke

Kaufmann Martin
Kornfeld.

lEisenbahu - Haupt- i Gememde-Schulhaus
¡Kassen Rendant An- j auf der

ton Wicher Kleinen Ritterstrasse
Parterre

Eingang links Zimmer 
Nr. 11.

Kaufmann Wladisl.
Jerzykiewicz.

Gemeinde-Schulnausauf
der St. Martinstr. Par­
terre rechts vorn her­

aus Zimmer Nr. 1.

'’ort Tietzen
Wilhelmsplatz 
¡Gr. Ritterstrasse 
Theaterstrasse 
jWilhelmsstrasse 
'Lindenstrasse

bis einschl. 19 
1 und 12 :)

(: Nr. 4 :)
(: Nr. 19. 20 :)
1 bis einschl. 6

Friedrichstrasse
Wilhelmsstrasse

Neuestrasse
Waisenstrasse
Ziegenstrasse
Neustädtischer Markt
Schlossstrasse
Schlossberg
Franciskanerstrasse
Sapiehaplatz
Kanonenplatz________
Mühlenstrasse

Neustädtischer Markt
Magazinstrasee
Wronkerplatz
Sapiehaplatz
Kanonenplatz
St. Adalbert
Fleche Waldersee

XIV St. Adalbertstrasse

St Adalbertkirchstr.
St. Adalberthof 
Wronkerplatz 

¡Am Fort Haake 
Mühlthor 
Kl. Gerberstrasse 
Grosse und kleine 
Schleuse u. grüne Bude 

Blockhaus am Garni 
son-Kirchhof

XV

XVI

bis einschl.

6,

r
10
i

« n 
8

(:Nr. 14:) 
(:Nr. 9:)

bis einschl. 5

31
18
29
10

und 2 
(:Nr. 1:) 
(:Nr. 13:)

bis einschl.

5/6

15
20
28
43

(:2, 3, 7:) 
bis einschl. 8

” " ?
„ „ 11
„ ,, 12

(:Nr. 89:)

bis einschl.

» n
und 2 
bis einschl.

7
31

5
7
7

4
14

Rentier Oswald
Schmädicke

Stellvertreter.

Apotheker Dr. Gu­
stav Mankiewicz

Kaufmann Kaufmann Eugen
Sigismund Lissner Kraehahn

Kaufmann Ludwig
Dreyzehner

Genieiniial_ _ _
auf der -

hinten heran! 
Nr.H

Stadtsekretair Weise Schulhaus
berstrasse,

links vorn herd# ’ 
§raer Nr. ‘

Sandstrasse
Schifferstrasse 
Barlebenshof 
Dominikanerstrasse 
Judenstrasse 
Schuhmachurstrasse 
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Die nach § 1 des Wahlgesetzes in der hiesigen Stadt wahlberechtigten Personen 
geordneten für den Reichstag in dem oben bestimmten Wahltermine * r
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Venetianerstr.
Dammstr.
St. Roch 
Fort Rauch 
Schiffer am rechten

Wartheufer 
Kralmwärterhaus am

Damm

Wallischeistr.
Hinterwallischeistr.
Flurstr.

Am Dom und KircheJ 
Thurmstr.*
Zagórzestr.
Ostrowekstr.
Seminarstr.
Cybinastr.

Fort Radziwiłł 
Rechte und linke

Flankenbatterie

Brombergerstr.
Philippinerstr.
Schrodkastr.
Schrodka-Markt
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Zawadystr.
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Bahnstrecke.
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Stadtrath Gustaw
Reimann.

Färberei Besitzer
Adolf Sieburg.
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Rector
Gotthard Scheffler.

Registrator a. D. 
Karl Beyer.
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(:Wärterbude Nr. 7:)

Kaufman Michael 
Kantorowicz.
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Mühlenbesitzer 
Julius Rabbow.
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Drukiem i nakładem drukarni J. 1. Kraszewskiego (Dr. W. Lebiński) w Poznaniu.
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